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Impact cu consecinţe deosebit de grave la Drăgănești, în 
urma căruia cinci persoane au avut nevoie de îngrijiri medi-
cale și patru mașini au fost avariate, una luând foc după ce 
s-a răsturnat. Accidentul a avut loc în cursul după amiezei 
de vineri, 27 iunie, și ar fi  fost provocat de un șofer printr-o 
manevră imprudentă, neprevăzută de ceilalţi participanţi 
la trafi c.  

Mașina scăpată de sub control a acroșat încă trei autoturis-
me, după care s-a răsturnat în afara carosabilului și s-a lovit 
violent de ușa capelei bisericii din comună. > pag. 03

Accident cu patru mașini și cinci răniţi

ÎNTREBĂRI ŞI SUSPICIUNI ÎN ŞEDINŢA CONSILIULUI LOCAL > ADMINISTRAŢIE/07

PLATA SALARIILOR 

LA LIBERTY 

GALAŢI, AMÂNATĂ
ANUNŢ. Plata salariilor în 

combinatul siderurgic Liberty Galaţi 

a fost amânată pentru săptămâna 

viitoare, fără să se precizeze nici data 

exactă, nici motivul amânării, potrivit 

unui anunţ făcut de liderul de sindicat. 

> pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 27.06.2025

04eveniment
Probleme de mediu 
și agricultură pe 
agenda autorităţilor

03eveniment
Bătăușii de pe Garofi ţei, 
duși în mare secret 
la Judecătorie

08sport
Doi noi jucători 
la Oţelul, iar alţi doi 
se pregătesc să vină

Unde ajung
banii încasa
de Primăria
Galaţi din 
vânzările
de terenuri
Venituri de 573.349 de euro, atât a calculat consilierul 
local PNL Eduard Ciulei că ar putea obţine Galaţiul 
din vânzările de terenuri supuse votului aleşilor 
în şedinţa de joi, 26 iunie 2025. 27 din cele 57 de 
proiecte de hotărâre cuprinse pe ordinea de zi 
aveau ca obiect vânzarea unor suprafeţe de teren. 
Două proiecte au fost respinse, iar discuţiile – 
intense şi lungi – au vizat: modul de stabilire a 
preţurilor şi destinaţia sumelor care vor fi  încasate 
din aceste vânzări.  , Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Galaţiul dunărean, 
capitala poeziei de ziua fl uviului

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Î
ntre 27 și 30 iunie 2025, 
Galaţiul găzduiește 
Festivalul Internaţional 
de Literatură „Poezia – 

Port la Dunăre”, un eveniment 
de excepţie dedicat Dunării și 
rolului său în cultura noastră. 
Organizat de Uniunea Scriitorilor 
din România – Filiala Sud-Est, 
cu sprijinul Primăriei Galaţi, 
Consiliului Local, Consiliului 
Judeţean și Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, festivalul aduce 
în oraș 100 de scriitori români și 
10 din ţările riverane Dunării. Au 
avut sau au loc recitaluri, lecturi 
publice, workshopuri și ateliere 
de idei, dar şi concerte speciale cu 

Ovidiu Lipan Ţăndărică, Ștefana 
& Cristian Samfi ra, Flavia Lupu 
și în încheiere, Mihai Pocorschi – 
acustic. 

    Aş spune, cred că nu greşesc, 
că noroc de poezie şi entuziaştii 
acesteia, altfel Ziua Dunării ar 
fi  trecut neobservată. Că se face 
Festivalul Internaţional „Poezia- 
Port la Dunăre“ este minunat! 
Dar tare mi-aş dori, de Ziua 
Dunării, un festival al fl uviului. 
Poate nu mai avem fl otă, dar sunt 
o mulţime de gălăţeni care au 
bărci şi cu siguranţă s-ar bucura 
să participe la o întrecere sau, de 
ce nu, o paradă cu această ocazie. 
S-ar putea organiza un festival 
culinar cu produse din peşte, 
ar putea fi  concursuri tematice 
pentru copii - desene, literatură, 
eseuri etc - sau tabere de pictură 

ori de sculptură având drept 
tematică Dunărea. Ar putea rula, 
în aer liber, fi lme în care Dunărea 
joacă fi e rolul de decor, fi e este 
personajul principal (în cazul 
documentarelor, de exemplu). 
Nu sunt bani, îmi veţi spune. Eu 
cred că ar trebui să fi e. Aşa cum 
sunt bani pentru zilele oraşului, 
ar trebui să fi e şi pentru Ziua 
Dunării. Nu ar trebui să neglijăm 
fl uviul, indiferent dacă mai 
suntem sau nu un oraş-bază al 
marinarilor, indiferent dacă mai 
suntem sau nu conştienţi cât ne 
aduce Dunărea, din punct de 
vedere economic şi socio-cultural. 

    Singurul alt eveniment 
dedicat Zilei Dunării şi despre 
care am fost informaţi este o 
tură caritabilă, organizată de 
CSN Imbold Galaţi pe 28 şi 29 

iunie, sub deviza „Un Imbold 
pentru sportivii noștri“, pentru 
strângerea de fonduri necesare 
participării celor doi sportivi 
de la CSS Galaţi la campionatul 
mondial de kaiac canoe care 
se va desfășura în Portugalia. 
Salutăm şi susţinem iniţiativa, 
exprimându-ne speranţa că şi 
municipalitatea, şi Consiliul 
Judeţean, vor găsi fonduri pentru 
a sprijini sportivii gălăţeni. Până 
la urmă, faptul că îi avem este 
o dovadă că spiritul Dunării 
ne curge prin vene, laolaltă cu 
puterea de a o lua mereu de la 
capăt şi cu determinarea de a 
ne atinge scopurile. Cine are 
vreun dubiu despre ce poate face 
Dunărea, să privească doar la 
insula crescută în ultimii ani pe 
mijlocul ei...  .

Anca 
Spanu

“
Nu oricine                  

poate să mănânce 

iarbă şi să                 

dea lapte.e

ALPHONSE ALLAIS

sinaxar
28-29.06.2025
S u  - Aducerea moaștelor 

Sf. Mc. Doctori fără de arginţi 

Chir și Ioan; Sf. Mc. Papias

D -  u (†) Sf. Ap. Petru și Pavel

> Un vechi proverb 
copulativ românesc spune: 
„Cu cât te ferești mai mult de 
vremurile interesante despre 
care a vorbit chinezul ăla, cu 
atât crește probabilitatea de 
a te întâlni cu ele“. Și, iată, 
vremurile interesante au venit. 
Pe cap de locuitor, cum cu 
cinism ar spune șeful de la INS.

Vorbim, azi, despre defi cit 
bugetar, austeritate și sărăcie 
cam cu aceeași ușurinţă cu care 
Nicușor ne vrea bilele, Marica 
poartă prosopul de duș rece în 
scop turistic, iar studenţii care 
protestează în stradă caută încă 
„legionari“.

Apropo, studenţii au ieșit 
în stradă! Pentru a-și prezenta 
noua colecţie de pancarte 
motivaţionale, din care reiese că 
nu mai vor bani pentru război, 

ci doar bursele înapoi. Din 
refl ex și inerţie, unii dintre ei 
au cerut banane subvenţionate. 
Inspirat de întâlnirea lui 
Nicușor cu Erdogan, un student 
la Geografi e a cerut blugi 
„Pyramide“, ca să urmeze 
parcursul european. Ce treabă 
au blugii Pyramide cu parcursul 
european?! Este singurul 
drum, spune studentul, pe care 
trebuie să-l urmeze pentru a 
deveni egiptolog.

Într-o declaraţie făcută joi, 
Nicușor Dan a vorbit despre 
„măsuri grosiere“ luate de 
guvern pentru reducerea 
defi citului bugetar. Ca să fi e și 
mai convingător, președintele 
a spus că, avansând în funcţie, 
de la primar la președinte, 
el însuși a pierdut bani la 
salariu. Practic, Nicușor Dan 

este și el tot un fel de victimă 
a măsurilor de austeritate. 
Aș fi  zis că Nicușor face parte 
din privilegiata categorie a 
românilor care trebuie să 
strângă cureaua, însă mi-am 
amintit că, stând cu chirie, e 
greu de presupus că are bani de 
curea. „Pușca și cureaua aialtă / 
Ce olimpic eram odată...“

> Epoch Times România 
a scris ieri, pe facebook: 
„Premierul Ilie Bolojan începe 
azi «tăierile» de la bugetari.“ Se 
răsucește bietul Dr. Ciomu în 
sens trigonometric, dacă aude 
de tăieri. Pentru studenţii din 
stradă care au protestat inclusiv 
pe vremea în care au căzut 
bursele și s-a prăbușit leul, 
Doctorul Ciomu a fost primul 
chirurg român care a tăiat 
„bursa“. ,

tragedia
PORCUL și LOGICA

divina

nec plus ultra
DESCÂNTEC 

DE VREME REA

ION ZIMBRU                             (BULETIN METEOROLOGIC) 

    Bate vântul frunzele pe vale – / unde mai găsesc iubirii tale

    loc de legănare, loc de joacă,/ să întindă mâinile, să tacă?

    Îmi aduc aminte...se aude / cum făceam (din clisă) paparude,

    cum ploua şi ne strigau afară/ fl ori de câmp şi lemne de vioară!

    Aşteptam până răsare luna,/ ne dădeam de-a dura totdeauna –

    răsărea din ochii tăi de fată – / bată-te norocul, să te bată!

    Greierii cântau la drumul mare,/ hoţii le furau din buzunare –

    cântecul de greier nu se teme,/ căci îl mută toamna-n crizanteme!

    Numai frig şi dor şi lemne ude – / vara a rămas în paparude –

    nu mai plouă, uite, nu mai plouă/ şi tu plângi cu mâinile-amândouă!

    Bate vântul frunzele pe vale – / unde să fac loc iubirii tale?

    N-am loc, dar am inimă curată – / bată-te norocul, să te bată! 

şi ţara se piaptănă

Strângeţi pușca și cureaua ailaltă!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Responsabil de ediţie:  u

Anca Spânu;

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

U
n porc...(dintre aceia cu 
sfârla cât mai lungă/ şi 
cu şorici de-un deget pe 

fălcile gămane).../ fusese prins 
punându-şi untură peste şuncă/ 
şi clefăind, pe gratis, rahat de 
milioane!//

    
Găinile, desigur, acrite de 
clocire/ şi, silnic, ouătoare 
prin pod, prin oboroace,/ l-au 
spus în pasca mă-sii, l-au dat 
în urmărire/ la boul cel mai 
hâtru, stăpân pe dobitoace!//

    
Dar vremea – bat-o vina! – mai 
trece şi mai vine.../ şi boul nu 
găseşte răspuns la întrebare.../ 
iar porcul se învârte prin 
creiere găine/ şi avansează, 

logic, într-un coteţ mai mare!//

    
Ce – zice el – voi credeţi că mi-
aţi sufl at mălaiul,/ c-am să 
renunţ prea lesne la troscot 
şi la zoaie?/ vă înşelaţi! e bine 
să vă cotesc susaiul,/ să vă 
confi sc rahatul şi să-l consum 
în paie!/...zadarnic plânsul 
vostru-i! am troaca supra-plină/ 
şi manevrez bostanul cu labele-
amândouă!/ boul speranţei 
voastre e prost ca o găină!/ 
ouaţi-vă de-a valma, că eu 
halesc şi ouă!//

    
Cotcodăcimea iute s-a aşezat 
pe muncă.../ şi dă-i, şi dă-i de 
noapte, de zi, după amiază...!//
Azi, porcul doarme mândru, 
cu capul într-o dungă/ şi 
râmă pe hârtia cu buche 
unsuroasă!.../ şi grohăie la 

muşte...(că nu-s civilizate).../ şi 
râgâie...şi-şi mişcă slăninurile 
blege:/ fi ţi liniştite, paseri, că 
v-am fi lat pe toate!/...eu sunt şi 
prim- arhonte, sunt şi-mpărat, 
şi rege!.../ şi n-aveţi nici o şansă 
cât eu voi fi  în frunte,/ cât eu 
voi fi  pe capră, cât eu voi fi  la 
cârmă!/...nu cârâiţi degeaba, 
nu vă mai daţi profunde…/ 
mie nu poate nimeni să-mi 
pună-n sfârlă, sârmă!/...pe 
mine nu mă poate da nimeni 
la o parte!/ am neamuri mari, 
acolo, în lumea omenească!/ nu 
vă uitaţi că-s cinic şi prost, că 
nu am carte!/ vă jur că nimeni 
n-are curaj să mă belească!/ 
am să trăiesc o mie de ani 
pe capra voastră/ şi n-am să 
las în faţă vrun mai deştept 

ca mine!.../ zadarnic staţi cu 
ochii în zare, pe fereastră!/ nu-i 
nici o perspectivă, cred că e 
mult mai bine/ să-mi ascultaţi 
porunca, să-mi umpleţi lada-
ntruna,/ s-aveţi numai succese 
şi numai spor la muncă,/ să 
nu umblaţi cu pâra, cu bârfa, 
cu minciuna,/ dacă nu vreţi 
pedeapsă, dacă vreţi viaţă 
lungă!/...Eu sunt şi prim-
arhonte, sunt şi-mpărat, şi 
rege!//

    
Dar vremea – bat-o vina! – mai 
vine şi mai trece!/...Şi-ncetul 
cu încetul, şi fără supărare,/ 
s-apropie Crăciunul...şi se 
goleşte troaca!/...(Găinărimea 
scurmă cu logica la soare/ când 
Porcul dă cu râtul şi Boul stă ca 
Vaca!)//  .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Bătăuşii de pe Garofiţei, 
duşi în mare secret
la Judecătorie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Doi dintre cei patru agresori 

ai unei familii de pe strada 

Garofi ţei, care au provocat un 

scandal monstru în urmă cu 

două seri, au fost duși în faţa 

unui judecător de drepturi și 

libertăţi în cursul după-amiezei 

de joi, 26 iunie. 

Prezentarea suspecţilor, cu 
vârste de 31 și respectiv 35 de ani, 
la Judecătoria Galaţi s-a făcut la 
câteva ore după ce procurorii au 
decis reţinerea lor sub aspectul 
săvârșirii infracţiunilor de lovire 
și alte violenţe, tulburarea linișlti 
și ordinii publice și distrugere. 
Nu au fost singurele propuneri 
de arestare formulate de anche-
tatori, aceștia cerând instanţei și 
emiterea unor mandate în lipsă 

pentru tatăl suspecţilor, un băr-
bat de 50 de ani, și a unua dintre 
fi i, în vârstă de 30 de ani, care 
au fugit imediat după incident 
și care se sustrag cercetărilor. 
Din acest motiv, judecarea pro-

punerii Parchetului s-a făcut în 
condiţii de secretizare, judecăto-
rul de drepturi și libertăţi hotă-
rând să emită mandate de 30 de 
zile doar pe numele suspecţilor 
reţinuţi și aduși în faţa instan-

ţei. Pentru ceilalţi doi, se fac în 
continuare cercetări în vederea 
depistării, judecătorul hotărând 
ca, în cazul în care demersurile 
obișnuite de căutare nu vor da 
rezultate, să emită mandate de 
arestare în lipsă. 

Reamintim că incidentul vio-
lent care a dus la arestarea celor 
doi a avut loc pe strada Garofi ţei, 
în seara zilei de 25 iunie. Aresta-
ţii, alături de mai mulţi membri 
ai familiei, au atacat cu răngi 
de fi er și pietre mașina în care 
se afl au patru bărbaţi, membri 
ai unei famili cu care se afl ă de 
mai multă vreme în confl ict. Doi 
dintre ocupanţii mașinii au fost 
răniţi și duși la spital, iar autotu-
rismul de lux a fost grav avariat. 
Numeroase forţe de poliţie și jan-
darmerie au fost mobilizate pen-
tru ca situaţia să nu degenereze 
și mai mult. ,

MANDATE PENTRU SUSPECŢII REŢINUŢI  .  ARESTAŢI

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND

TRAFIC. Sâmbătă, 28 

iunie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Drumul de Centură, 

Siderurgiștilor și Prelungirea Brăilei. 

În judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251 în 

comunele Smârdan și Slobozia 

Conachi, iar pe DN 25, la Ivești și 

Barcea. Pe DN 26, radare se vor 

afl a la Tulucești și �iviţa, iar pe DE 

581, autospeciale vor fi  prezente la 

Munteni și Priponești. Duminică, 

29 iunie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei și Basarabiei. În judeţ, șoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251 în 

comunele Smârdan și Matca, iar 

pe DN 25, la Independenţa și Liești. 

Pe DE 581, radare se vor afl a la 

Berheci și Priponești.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Impact cu consecinţe deosebit 
de grave la Drăgănești, în urma 
căruia cinci persoane au avut ne-
voie de îngrijiri medicale și patru 
mașini au fost avariate, una luând 
foc după ce s-a răsturnat. Acci-
dentul a avut loc în cursul după 
amiezei de vineri, 27 iunie, și ar fi  
fost provocat de un șofer printr-o 
manevră imprudentă, neprevăzu-
tă de ceilalţi participanţi la trafi c. 
Mașina scăpată de sub control 
a acroșat încă trei autoturisme, 

după care s-a răsturnat în afara 
carosabilului și s-a lovit violent de 
ușa capelei bisericii din comună. 
Autoturismul a luat foc, pentru 
stingerea incendiului fi ind nece-
sară intervenţia pompierilor. 

 ”Pompierii militari din cadrul 
Detașamentului Tecuci au fost soli-
citaţi la un accident rutier în comu-
na Drăgănești. S-au deplasat două 
autospeciale de la Detașamentul 
de Pompieri Tecuci, un echipaj 
SMURD și o ambulanţă SAJ. În acci-
dentul rutier au fost implicate pa-
tru autoturisme, iar evenimentul 
rutier a fost urmat de un incendiu 

la capela bisericii din Drăgănești. 
Din cele cinci victime găsite de 
salvatori la locul evenimentului, 
care au fost evaluate şi care au 
primit primul-ajutor, doar una a 
fost transportată la spital. Un au-
toturism a ars în totalitate, iar ușa 
capelei a fost afectată de incendiu, 
a transmis cpt. Dan Ionașcu, pur-
tătorul de cuvânt al ISU Galaţi. Și 
celelalte mașini implicate au fost 
grav avariate. Poliţia Rutieră a des-
chis un dosar penal pentru vătă-
mare corporală din culpă, urmând 
să stabilească circumstanţele în 
care s-a produs accidentul.

viteză
Accident cu patru mașini și cinci răniţi

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Salariatele Direcţiei Judeţene 
de Statistică Galaţi au declanșat 
un protest spontan, vineri dimi-
neaţă, timp de un sfert de oră. 
Grupate la intrarea în sediu, ele 
și-au exprimat dezacordul total 
faţă de intenţia Guvernului de a 

adopta prin ordonanţă de urgen-
ţă stabilirea unor măsuri privind 
personalul plătit din fonduri 
publice.

La unison cu ceilalţi colegi din 
cadrul Sindicatului din Institutul 
Naţional de Statistică București 
– SINSB, membru al Federaţiei 
Naţionale a Sindicatelor din Ad-
ministraţie, salariatele Statisticii 

gălăţene spun că „NU noi am ge-
nerat defi citul bugetar, NU noi fa-
cem parte din Consiliile de Admi-
nistraţie ale companiilor de stat, 
NU noi primim pensii speciale, 
NU noi suntem numiţi politic în 
funcţii de conducere și NU noi am 
înfi inţat instituţii cu dedicaţie”.

Conform unui comunicat re-
mis de SINSB, „salariaţii INS se 
afl ă printre cei mai slab remune-
raţi din sectorul public, în ciuda 
complexităţii muncii desfășurate 
și a responsabilităţii majore pe 
care o poartă în producerea date-
lor ofi ciale. Chiar și pe fondul unei 
scheme de personal subdimen-
sionate, INS a trecut prin două 
procese ample de reorganizare 
în ultimele opt luni. Mai mult, 
personalul implicat în proiecte 
fi nanţate din fonduri europene 
nu benefi ciază de nicio formă de 

stimulare fi nanciară, în timp ce 
bugetul pentru pregătire profesi-
onală și pentru plata operatorilor 
statistici este inexistent. Lipsa 
acestor resurse afectează direct 
calitatea și sustenabilitatea acti-
vităţii INS”.

Sindicaliștii reamintesc că sta-
tisticienii au jucat un rol esenţial 
în organizarea alegerilor, asigu-
rând acurateţea datelor și anali-
zarea rezultatelor, contribuind 
astfel la transparenţa și credibili-
tatea procesului electoral.

În concluzie, sindicaliștii din 
SINSB, inclusiv cei din Galaţi, 
spun „NU tăierilor”, cerând „doar 
RESPECT, echitate și un cadru de 
lucru demn pentru profesioniștii 
care susţin prin muncă reală 
funcţionarea statului român”.

Noi acţiuni sindicale sunt 
așteptate începând de luni.  ,

vineri
Protest spontan la Direcţia Judeţeană de Statistică Galaţi
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Probleme de mediu 
şi agricultură 
pe agenda autorităţilor

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 La Prefectura Judeţului Galaţi 

a avut loc recent ședinţa 

Colegiului Prefectural, în cadrul 

căreia au fost analizate patru 

teme majore cu impact direct 

asupra comunităţilor locale: 

salubrizarea localităţilor, 

îmbunătăţirile funciare, 

întreţinerea cursurilor de apă 

și acordarea subvenţiilor în 

agricultură.  

Comisariatul Judeţean al Gărzii 
de Mediu a prezentat o analiză de-
taliată privind situaţia salubrizării 
în judeţ, cu accent pe defi cienţele 
constatate și pe măsurile luate, în 
comparaţie cu anul anterior. Tot-
odată, Sistemul de Gospodărire 
a Apelor (SGA) Galaţi a raportat 
asupra verifi cărilor în teritoriu și 
a stării rigolelor, șanţurilor și cur-
surilor de apă.   

Filiala Teritorială a Agenţiei Na-
ţionale de Îmbunătăţiri Funciare 

(ANIF) Galaţi a adus în atenţie in-
vestiţiile în curs și obiectivele pen-
tru perioada următoare, în timp ce 
reprezentanţii sectorului agricol 
au vorbit despre importanţa acor-
dării corecte și la timp a subvenţii-
lor pentru fermierii gălăţeni.

Prefectul judeţului Galaţi, An-
dreea-Anamaria Naggar, a sub-
liniat că e nevoie de o abordare 
complexă în privinţa salubrizării 
și protecţiei mediului: „Salubriza-
rea nu înseamnă doar sancţiuni. 
Înseamnă prevenţie, educare și 
colaborare, motiv pentru care am 
solicitat Gărzii de Mediu un raport 
detaliat privind: activităţile de 
prevenţie realizate, parteneriatele 
dezvoltate cu ONG-urile de mediu, 
acţiunile concrete pentru îmbună-
tăţirea activităţilor de protecţie a 
mediului.”

Aceasta a amintit că inundaţiile 
din anul trecut și seceta severă care 
a afectat sute de hectare de teren 
agricol au lăsat lecţii importante. 

 „Lecţiile dureroase învăţate în 
urma inundaţiilor de anul trecut, 

dar și efectele severe ale secetei care 
a compromis sute de hectare agri-
cole, ne-au determinat să privim 
cu mai multă responsabilitate și 
urgenţă acest domeniu.”   

În prezent, spune prefectul, 
există o serie de proiecte afl ate în 
derulare, derulate de instituţii-che-
ie ale judeţului: „Mă bucur că, în 
prezent, instituţii precum ANIF și 
SGA Galaţi implementează proiecte 
menite să asigure un echilibru în-
tre prevenirea riscurilor naturale și 
sprijinirea activităţilor agricole.”   

Aceste intervenţii sunt esenţi-
ale în consolidarea rezilienţei co-
munităţilor rurale: „Fie că vorbim 
despre modernizarea canalelor de 
irigaţii sau despre decolmatare și 
consolidare a malurilor, aceste 
intervenţii contribuie la creșterea 
rezilienţei comunităţilor rurale în 
faţa fenomenelor hidrometeorolo-
gice extreme.”   

Totuși, a subliniat Andreea 
Naggar, lucrările afl ate în derula-
re nu sunt sufi ciente. Este nevoie 
urgentă de investiţii suplimentare 

în infrastructura de apărare împo-
triva inundaţiilor: „Pentru a avea o 
protecţie reală și efi cientă, aceste 
lucrări trebuie completate de ur-
genţă cu investiţii în infrastruc-
tura cu rol de apărare împotriva 
inundaţiilor.”   

Ea a menţionat și exemple con-
crete de astfel de investiţii propuse: 
„Este vorba despre intervenţii esen-
ţiale, propuse prin studiile de feza-
bilitate afl ate deja în desfășurare: 
consolidarea digurilor, reabilitarea 
canalelor de scurgere, moderniza-
rea staţiilor de pompare și amena-
jarea unor acumulări a apelor.”   

În fi nal, prefectul a transmis 
un apel la acţiune rapidă, bazată 
pe expertiză și pe nevoile reale ale 
comunităţilor: „Sper ca toate aces-
te măsuri, fundamentate tehnic și 
susţinute de specialiști, să fi e im-
plementate cât mai curând posibil, 
astfel încât localităţile expuse ris-
curilor hidrologice să benefi cieze 
de protecţia necesară și pentru ca 
tragedii precum cele de anul trecut 
să nu se mai repete.” .

SALUBRIZARE, IRIGAŢII ȘI PROTECŢIE ÎMPOTRIVA INUNDAŢIILOR  .  COMUNITATE

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Muzeul Brăilei „Carol I”, Casa 
Colecţiilor Etnografi ce, alături de 
Centrul de Studii Europene din 
cadrul Facultăţii de Litere, Univer-
sitatea din București, Biblioteca 
„V. A. Urechia” Galaţi și Asociaţia 
„Prietenie & Integrare” din Galaţi 
organizează duminică, 29 iunie, 
începând cu ora 10,00 la Casa Ale-
xiu din Brăila, str. Polonă nr. 14, 

ediţia I a  Simpozionului Interna-
ţional „Confl uenţe culturale la 
Dunărea de Jos – istorie, tradiţie, 
comunitate”, eveniment  dedicat 
Zilei Dunării.

Cu această ocazie, sub egida 
hub-ului cultural "Etnoliteratura“, 
vor susţine comunicări, atât la faţa 
locului, cât şi online, următoarele 
personalităţi: Gheorghe Felea (Ga-
laţi), Cultul Dunării la români, Ro-
meo Victor Ionescu (Galaţi), Dispa-
rităţi socio-economice în statele 

dunărene, Octavian Osanu (Brăila), 
Brăila, un dar al Dunării, Marin 
Meksi (Tirana, Albania), Românii 
și albanezii pe cursul Dunării, Elsa 
Stavro (Tirana, Albania), Persona-
lităţile și comunitatea albaneză în 
regiunea Dunării de Jos, Alin Gabri-
el Roateș (Drobeta-TurnuSeverin), 
România și românii din Valea Ti-
mocului, Cornel Micu (București), 
Dunărea - între Occident și Ori-
ent, Ana Maria Zlăvog (Brăila), Că-
lătorii arhetipale în lumi vegetale. 

Universul danubian, între istorie 
și poveste (recitire în mitocritică a 
antologiei „Cartea Dunării”, autor 
Ioan Munteanu). „Perseide. Poeme 
dunărene”, lectură din volumul 
omonim, publicat recent la Edi-
tura Literagraf, București, Liviu 
Chifane (Brăila), Povești din Casa 
Apelor,  Viorica Preda (Brăila), Me-
gastructuri românești pe Dună-
re, Brîndușa Ilie (Brăila), Adi Seca-
ră (Galaţi), Dunărea jurnalistului 
Andrei Șarîi. .

de ziua fl uviului
Simpozion internaţional la Dunărea de Jos

 VACANŢĂ ACTIVĂ 

LA PALATUL 

COPIILOR GALAŢI
ATELIER. Palatul Copiilor 

din Galaţi își redeschide porţile 

pentru cei mici, odată cu lansarea 

�colii de vară, care va avea loc în 

perioada 30 iunie – 4 iulie 2025. 

Evenimentul este dedicat tuturor 

copiilor care vor să petreacă 

o parte din vacanţă într-un 

mod educativ și distractiv, prin 

activităţi variate și creative.  Pe 

durata celor cinci zile, copiii 

sunt invitaţi să participe la o 

serie de ateliere gratuite, fără a 

fi  nevoie de înscriere prealabilă. 

Oferta este bogată și adaptată 

tuturor gusturilor și pasiunilor:    - 

Atelierul fanteziei – pentru cei 

cu imaginaţie bogată și poftă 

de joacă;  - Informatică – pentru 

micii exploratori ai tehnologiei;  - 

Muzică și pictură – pentru 

cei care vor să-și exprime 

creativitatea;  - Gimnastică și 

tenis de masă – pentru copiii 

activi și energici;  - Limba engleză 

– pentru cei curioși să înveţe și 

să comunice mai ușor în lumea 

modernă.  Prin această iniţiativă, 

Palatul Copiilor oferă o alternativă 

educativă și recreativă la vacanţa 

pasivă, încurajând dezvoltarea 

personală și socializarea prin joc 

și învăţare.  . Tatiana Dumitru 

O
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Plata salariilor 
la Combinatul Liberty 
Galaţi, amânată din nou

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Plata salariilor în combinatul 

siderurgic Liberty Galaţi a fost 

amânată pentru săptămâna 

viitoare, fără să se precizeze 

nici data exactă, nici motivul 

amânării. 

Siderurgiștii gălăţeni au afl at 
acest lucru printr-un mesaj trans-
mis pe grupurile de WhatsApp de 
președintele sindicatului repre-
zentativ de pe platformă, Gheor-
ghe Bezman.

  „Stimaţi colegi, în urma dis-
cuţiilor purtate cu Conducerea 

Societăţii Liberty Galaţi, referitor 
la plata tichetelor de masă și a sa-
lariilor vă pot spune următoarele: 
plata se va face până la sfârșitul 
săptămânii viitoare. Cu stimă, 
BG” , se afi rmă în mesaj.

 „Lichidarea care ar fi  trebuit 
să se plătească pe 11 s-a dat cu 
vreo săptămână întârziere, banii 
de pe 25 se dau săptămâna viitoa-
re... A devenit o obișnuinţă, nu se 
mai respectă nimic din contrac-
tul colectiv de muncă”, ne-a de-
clarat unul dintre siderurgiștii 
gălăţeni, vizibil afectat de această 
nouă amânare.

 Așa cum „Viaţa liberă” a mai 
scris, 5 iulie, adică sfârșitul săp-

tămânii viitoare, este data-limită 
până la care planul de restructu-
rare a combinatului trebuie omo-
logat de Tribunalul Galaţi. Pe 5 
iulie expiră și cele patru luni de 
concordat preventiv acordate de 
Tribunalul Galaţi și care au repre-
zentat o protecţie faţă de credito-
rii combinatului.

 Producţia de oţel la Liberty a 
reînceput pe 9 iunie 2025, în a 
doua zi de Rusalii, după un an 
de inactivitate. Pentru reluarea 
producţiei, combinatul gălăţean 
a primit un credit de 750 mili-
oane de lei de la Exim Banca 
Românească. Până pe data de 5 
iulie 2025, Liberty Galaţi se afl ă 

în procedură de concordat pre-
ventiv, peste 1.200 de creditori 
din România și alte state (bănci, 
instituţii publice, companii mici 
și mijlocii, salariaţii fi lialei din 
Belgia a combinatului etc.) deţi-
nând creanţe cu o valoare totală 
de circa un miliard de euro. Pro-
gramul de restructurare propus 
de Euro Insol și Sierra Quadrant, 
administratorii concordatari ai 
Liberty Galaţi, prevede ca cei 
peste 1.200 de chirografari (de-
ţinători de creanţe fără nicio 
garanţie de plată) să primească 
numai 10% din sumele care le 
sunt datorate, abia în anul al pa-
trulea. ,

INFORMAŢIILE DIN COMBINAT NU SUNT POZITIVE  .  SITUAŢIE

În fi ecare lună are loc tragerea 
la sorţi la concursul de fi delitate, 
organizat de ziarul nostru pentru 
cititorii din mediul urban şi rural. 
Cele cinci premii sunt în valoare 
de 100 de lei fi ecare. La tragerea 
la sorţi de vineri, 27 iunie 2025, la 

care au participat 46 de plicuri, au 
fost desemnaţi câştigătorii la con-
cursul abonaţilor, care au avut în 
plic, pe lângă cele trei taloane com-
pletate corect şi integral, o copie 
după abonamentul pe luna mai. 
Iată care sunt cei cinci norocoşi 

care vor primi câte 100 de lei din 
partea ziarului: Carp Liliana (pli-
cul nr. 07), Gîrneaţă Niţa (plicul 
nr. 42), Vlase Maricel (plicul nr. 
45), Manea Ghiţă (plicul nr. 15) și 
Tanvuia Gheorghe (plicul nr. 05). 
Cei cinci câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 30 iunie, între ore-
le 10,00 şi 14,00, să îşi ridice premi-
ile. Felicitări tuturor câştigătorilor 
şi nu uitaţi să vă faceţi abonament 
la „Viaţa liberă“! Câştigătorii sunt 
rugaţi să ne aducă şi o copie după 
buletin.  , Geanina Bratu

458,2643UU

gram aur

5,4322OO

franc elveţian gra

4,3370 OO
dolardola

5,0780OO

euro

„Fidelitate“

Câştiguri pentru abonaţi
 Concursurile 

„Vieţii libere“ 

MATEI – ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câștigător. Din cele 63 

de plicuri participante, doar cel 

trimis de Dumitriu Matei a fost cu 

noroc. Plicul trimis de Matei, elev în 

clasa a VII –a, la Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri” din Galaţi, a 

purtat numărul 53. Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie, luni 30 

iunie, între orele 10,00 şi 14,00, cu 

o copie după cartea de identitate, 

cu carnetul de note și însoţit de 

un tutore (cu delegaţie), dacă este 

cazul. , Geanina Bratu 

„100 de lei                    
pentru  
învăţăcei“

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13:00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 97 

plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 

100 de lei fi ecare: Neculai Cecilia 

(plicul nr. 69), Necula Simina

(plicul nr. 56), Casian Emilia

(plicul nr. 18). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie, luni 30 

iunie, între orele 10,00 şi 14,00, cu 

o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

, Geanina Bratu

 Concursurile 

„Vieţii libere“ 

„Bani grei“
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Aproape o jumătate 
de secol în slujba 
elevilor şi a Fizicii
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

O viaţă dedicată meseriei de 

dascăl, 47 de ani în învăţământ 

și tot atâţia dedicaţi Fizicii. Este 

povestea de viaţă a profesoarei 

Margareta Spinescu, care, 

ajunsă în pragul pensiei, face o 

retrospectivă asupra a ceea ce 

înseamnă să fi i dascăl în două 

regimuri politice: debutul în 

carieră pe timpul comunismului 

și fi nalul acesteia într-o 

democraţie în care a fi  profesor 

înseamnă o permanentă 

adaptare la nou, provocări și 

schimbări la tot pasul.

Cu toate acestea, Margareta 
Spinescu și-a făcut mereu meseria 
cu dăruire și devotament, fi ind un 
model atât pentru generaţiile mai 
tinere de profesori, cât și pentru 
elevii săi. Căsătorită, cu un copil 
adult și cu nepoţi, elevi în actualul 
sistem de învăţământ, Margareta 
Spiescu spune că, dacă ar fi  să o ia 
de la capăt, ar alege, fără îndoială, 
tot meseria de dascăl de Fizică. „O 
viaţă de profesor în două regimuri 
politice: pe timpul comunismului 
și în prezent în această democra-
ţie comodă și care creează de 
multe ori repulsie. M-am născut 
în anul 1955, în micul oraș Tecuci, 
am urmat 12 ani de școală în Ga-
laţi, 8 ani la Școala generală nr 
26 și 4 ani de liceu astfel: clasa a 
IXa la Liceul „Al. I. Cuza“ (de fete 
în perioada respectivă), apoi trei 
ani la Liceul „Vasile Alecsandri“, 
care era de băieţi, dar unde au 
fost înfi inţate două clase speciale 
mixte, una de Fizică și una de Ma-
tematică, eu alegând-o pe prima. 
Am absolvit liceul în anul 1970, 

apoi patru colegi (două fete și doi 
băieţi) am susţinut examenul de 
intrare la Facultatea de Fizică a 
Universităţii București și toţi am 
intrat. Eu am absolvit după patru 
ani la secţia pedagogică, am dorit 
să devin profesoară, ceilalţi trei 
colegi au absolvit după cinci ani 
pentru că doi au făcut Fizică Teh-
nologică și au fost repartizaţi în 
industrie și unul a făcut speciali-
zare în Fizica teoretică și a devenit 
asistent universitar apoi profesor 
universitar!“

Deşi a absolvit cu 10 la Exame-
nul de Stat și cu media generală 9, 
a fost repartizată în Mangalia (fi -
indcă orașele mari erau închise), 
unde a rămas timp de cinci ani, 
la Liceul Tehnologic nr. 1, apoi 
am venit în Galaţi prin detașare 
doi ani, după care a reuşit să ob-
ţină post la Liceul Nr 8 (Gheorghe 
Asachi) în perioada 1985 - 1990. 
În perioada 1990-2005, a predat la 
Liceul Traian, iar din 2005 până 
în prezent, la Liceul Tehnologic 
„Radu Negru”.

La fi nal de carieră profesoara 
de Fizică Margareta Spinescu are 
câteva principii după care s-a ghi-
dat în viaţă și pe care, prin inter-
mediul nostru, vrea să le transmi-
tă celor care se afl ă la început de 
carieră didactică. „Omul sfi nţește 
locul“! Poţi intra în învăţământ 
doar dacă iubești meseria de pro-
fesor și poţi deveni un model de 
urmat pentru elevi, doar dacă 
ești perseverent și intransigent 
în ceea ce spui și faci. Trebuie să 
ai empatie cu elevii, să fi i malea-
bil în funcţie de specifi cul fi ecărei 
clase, să ai fermitate atunci când 
este necesar, să nu tolerezi abate-
rile de comportament la școală. 
În primul rând, responsabilitatea 

comportamentului elevilor revi-
ne părinţilor, profesorii pot doar 
corecta puţin lacunele de compor-
tament ale elevilor, dar cei şapte 
ani de acasă contează.

Ca profesor dedicat ai multe 
satisfacţii, mai ales atunci când 
absolvenţii te salută pe strada și 
când stai de vorbă cu ei și afl i cât de 
frumos s-au dezvoltat și realizat! 

Învăţământul este un domeniu 
nobil în care este necesară mul-
tă dedicare și dragoste sinceră 
pentru sufl etele tinere ale elevi-
lor!”, spune Margareta Spinescu. 
Îi dorim și noi mulţi ani sănătoși 
de acum înainte, pensie lungă și 
sperăm să o revedem mulţi ani de 
acum la fel de elegantă, cu zâm-
betul pe buze și împlinită. ,

PROFESOARA MARGARETA SPINESCU ÎNCHEIE O CARIERĂ DE 47 DE ANI  .  EDUCAŢIE

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Colegiul Naţional „Alexandru 
Ioan Cuza” din Galaţi se numără 
printre câștigătorii concursului 

desfășurat în cadrul proiectului 
„Școala din viitor”, o iniţiativă 
educaţională care promovează 
învăţarea prin tehnologie. Insti-
tuţia a primit un premiu în va-
loare de 3.000 de lei, sumă care 

a fost deja investită în dotarea cu 
echipamente moderne.   

Competiţia a fost organizată 
de Fundaţia "Vodafone România“, 
în parteneriat cu "Junior Achie-
vement România“, și s-a adresat 

copiilor cu vârste cuprinse între 
şase și 12 ani. Scopul principal al 
proiectului este de a-i familiariza 
pe cei mici cu instrumentele digi-
tale și de a le dezvolta competen-
ţele necesare într-o lume afl ată în 
plină transformare tehnologică.   

„Premiul de 3.000 de lei ne-a 
oferit ocazia să dezvoltăm baza 
materială, prin achiziţionarea de 
noi tablete care vin să sprijine în-
văţarea inovatoare, folosind teh-
nologia și realitatea augmentată. 
Într-o societate digitală în conti-
nuă evoluţie, programul „Școala 
din viitor” îi ajută pe copii să se 
adapteze la schimbare, le arată po-
sibilităţile oferite de lumea digita-
lă, pentru a-i surprinde și a-i entu-
ziasma, dar mai presus de toate, îi 
face conștienţi că au puterea de a fi  
creatorii propriului viitor” trans-
mit reprezentanţii colegiului pe 
pagina de socializare. .

premiu
3.000 de lei pentru educaţie digitală la Colegiul Naţional „ Al. I. Cuza”

 DE SĂPTĂMÂNA 

VIITOARE, 

MUZEU IMERSIV 

LA GALAŢI

SHOPPING CITY. În 

perioada 5 iulie - 2 noiembrie 2025, 

în parcarea centrului comercial 

Shopping City Galaţi se va derula 

proiectul MINA Pop-Up Galaţi - 

primul muzeu imersiv din România. 

Despre acest concept inovator, 

care aduce împreună arta și 

tehnologia, aţi putut afl a deja din 

ziarul „Viaţa liberă”. Proiectul „MINA 

Pop-Up Galaţi”, iniţiat de Asociaţia 

Divizia Artelor prin Tehnologii 

Emergente, a primit o fi nanţare 

de 199.200 de lei la bugetul local 

al oraşului. Într-un cort de 450 de 

metri pătraţi, instalat în parcarea 

centrului comercial din bulevardul 

George Coșbuc nr. 251 vor avea 

loc proiecţii 360°: „Van Gogh: 

The Immersive Show”, „Lumea 

Subacvatică – O călătorie imersivă 

a apei” și „Constelaţii Interioare 

– Univers ilustrat de Alexandru 

Nimurad”. Programul de vizitare 

este de luni până vineri de la 12,00 

la 21,00, iar sâmbăta şi duminica 

de la 10,00 la 21,00. Accesul se 

face cu cel puţin o oră înainte de 

închidere. Preţul unui bilet este de 

45 lei pentru adulţi și 35 lei pentru 

copii. Programul complet și bilete:                 

www.minamuseum.com/

minapopup.  . Anca Melinte 

comportamentului elevilor revi-
ne părinţilor, profesorii pot doar 
corecta puţin lacunele de compor-
tament ale elevilor, dar cei şapte

Învăţământul este un domeniu 
nobil în care este necesară mul-
tă dedicare și dragoste sinceră 
pentru sufletele tinere ale elevi-
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’
Primăria municipiului 
Garaţi nu va avea 
niciodată bani                 
de a construi                       
de la zero un spital. 
Prin urmare, până 
când nu vom găsi 
o sursă consistentă 
de fi nanţare - alta 
decât bugetul local 
- nu putem decât 
să așteptăm și să 
sperăm că vom 
ajunge și în momentul 
în care Guvernul 
va găsi o sursă                 

de fi nanţare

IONUŢ PUCHEANU,
primarul municipiului Galaţi

Unde ajung 
banii încasaţi 
de Primăria 
Galaţi din 
vânzările 
de terenuri
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Venituri de 573.349 de euro, 

adică 2.849.544 de lei, atât a 

calculat consilierul local PNL 

Eduard Ciulei că ar putea obţine 

Galaţiul din vânzările de terenuri 

supuse votului aleşilor în şedinţa 

de joi, 26 iunie 2025. Aşa cum 

aţi putut afl a din ziarul „Viaţa 

liberă”, 27 din cele 57 de proiecte 

de hotărâre cuprinse pe ordinea 

de zi aveau ca obiect vânzarea, 

directă sau prin licitaţie, a 

unor suprafeţe de teren. Două 

proiecte au fost respinse, iar 

discuţiile – intense şi lungi – 

au vizat: modul de stabilire a 

preţurilor şi destinaţia sumelor 

care vor fi  încasate din aceste 

vânzări. 

„Maraton de vânzări de tere-
nuri în Consiliul Local” aţi putut 
afl a din ziarul „Viaţa liberă” des-
pre şedinţa de joi, 26 iunie 2025, 
a aleşilor municipali. Din cele 
27 de proiecte de hotărâre, două 
au fost respinse, celelalte fi ind 
aprobate cu câte 22 – 23 de voturi 
„pentru”. 

Votarea primului proiect a 
fost precedată de o dezbatere de 
aproape jumătate de oră. Consi-
lierul local PNL Eduard Ciulei a 
deschis discuţia prezentând un 
calcul al veniturilor pe care bu-
getul local le-ar putea obţine din 
vânzările prevăzute de cele 27 de 

proiecte de hotărâre: 573.349 de 
euro, respectiv 2.849.544 de lei. 
A întrebat care va fi  destinaţia 
banilor încasaţi din vânzări şi în 
ce stadiu se afl ă proiectul privind 
construcţia unui nou spital la Ga-
laţi. Şi a reamintit condiţia im-
pusă de liberali pentru a vota, în 
mandatul acesta şi în cel trecut, 
vânzările de terenuri: direcţiona-
rea unei părţi din sumele înca-
sate către stadiile premergătoare 
construcţiei spitalului.

 Stadiul proiectului 
unui nou spital la Galaţi 

„Construirea spitalului este 
un deziderat pentru noi toţi. 
Sunteţi conștient că un spital nu-l 
poţi face nici cu 500.000 de euro, 
nici cu trei milioane, nici măcar 
cu 10. Dacă te duci spre 100 de 
milioane de euro, e posibil să ai 
sorţi de izbândă. Primăria muni-
cipiului Galaţi nu va avea nicio-
dată bani de a construi de la zero 
un spital. Investiţia se poate face 
doar în condiţiile în care ai toţi 
banii. Prin urmare, până când nu 
vom găsi o sursă consistentă de 
fi nanţare - alta decât bugetul lo-
cal - nu putem decât să așteptăm 
și să sperăm că vom ajunge și în 
momentul în care Guvernul va 
găsi o sursă de fi nanţare. Sun-
tem ameninţaţi cu acele spitale 
care urmează să construiască…”, 
a răspuns primarul Galaţiului, Io-
nuţ Pucheanu, la întrebarea lui 
Eduard Ciulei. 

Administratorul public al ora-
şului, Cezar Bichescu, a precizat 
că s-au făcut toţi paşii premergă-
tori astfel încât la momentul la 
care va exista o linie de fi nanţare, 
să poată fi  depus proiectul noului 
spital. 

În concluzie, banii încasaţi 
din vânzarea terenurilor vor fi  
cheltuiţi pentru cofi nanţarea şi 
închiderea proiectelor europe-
ne – de pildă amenajarea curţii 
şcolilor modernizate cu bani din 
PNRR – şi pentru regenerarea ur-
bană a cartierelor.

 Întrebări şi suspiciuni 
privind preţurile 

Consilierele locale Daniela Şar-
pe (USR) şi Daniela Vreme (AUR) 
au ridicat semne de întrebare 
şi suspiciuni privind calcularea 
preţurilor stabilite de evaluatori 
pentru vânzarea terenurilor. Au 
întrebat de ce sunt preţuri diferi-
te pentru terenuri alăturate, situ-
ate pe aceeaşi stradă şi la acelaşi 
număr. 

Li s-a răspuns că evaluările se 
fac „per carte funciară” şi că pre-
ţurile sunt asumate de evaluatori 
prin ştampilă şi semnătură. 

Primarul Ionuţ Pucheanu a 
amintit că asemenea „anoma-
lii” nu sunt o noutate. Şi că s-a 
apelat la experţi independenţi 
pentru că serviciul Primăriei, 
GeoTopoCad, practica „preţuri 
nerealiste”. De asemenea, a mai 
dezvăluit că la recentele licitaţi-

ile organizate pentru vânzarea 
unor terenuri nu s-au prezentat 
nici măcar cei care solicitaseră 
iniţial cumpărarea! 

Două din cele 27 de proiecte de 
vânzări terenuri au fost respinse 
după ce consiliera Vreme a sesizat 
că, trei suprafeţe de teren, situate 
pe strada Olteniţei nr. 2, dar cu 
numere cadastrale diferite, aveau 
preţuri de vânzare total diferite: 
93,09 euro/ mp, 49,56 euro/ mp, și 
83,26 euro/ mp. Chiar dacă aces-
tea erau doar preţurile de pornire 
a licitaţiilor, diferenţa era extrem 
de mare.

 Cât mai costă un metru 
de teren în Centru? 

Răspuns: 362,11 euro/ mp. 
Suma este prevăzută de un pro-
iect de hotărâre privind vânzarea 
unui metru de teren situat pe 
strada Brăilei nr. 1 E2. Conform 
documentelor, pe acest teren este 
edifi cată o construcţie cu desti-
naţia de sală de aşteptare birou 
notarial”. Este vorba despre nota-
riatul Petrea Constantin şi Petrea 
Ana Maria, iar cei doi notari sunt 
interesaţi de cumpărarea suprafe-
ţei în cauză. 

O întrebare care, din păcate, 
nu şi-a găsit răspunsul în şedinţa 
Consiliului Local a vizat istoricul 
terenurilor care urmează a fi  vân-
dute cunoscutei patiserii şi cofetă-
rii Dana SRL. Ce a fost înainte de 
edifi carea construcţiilor provizo-
rii: trotuar, spaţiu verde… ,

ÎNTREBĂRI ŞI SUSPICIUNI ÎN ŞEDINŢA CONSILIULUI LOCAL  .  DEZBATERIU U OC .
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                   competiţii
                   Voinţa Cudalbi crede în promovare

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FOTBAL.  Jucătorii campioanei 
judeţene de fotbal sunt hotărâţi, 
ca niciodată, să facă totul pentru 
promovarea în Liga a III-a. Domină 
fotbalul în Liga a IV-a gălăţeană de 
trei sezoane, sunt jucători cu mul-
tă experienţă competiţională, așa 
că deţin și reţeta succesului. Știu 
exact cu ce se mănâncă fotbalul, 
cunosc destule secrete ale jocului 

cu balonul rotund. În meciul de 
duminică, împotriva campioa-
nei judeţului Tulcea, Pescărușul 
Sarichioi, va fi  aliniată cea mai 
bună formulă de joc, din care nu 
ar putea lipsi golgheterul Stoian 
și ceilalţi jucători cunoscuţi din 
echipa Cudalbiului: Antofe, Pos-
telnicu, Gâţă, Chiciuc sau Edi Du-
mitru – revenit după accidentare. 
După cum ne-a declarat și Gelu 
Munteanu, membru în conduce-
rea clubului, cudălbenii tratează 

returul cu încredere sporită și 
prin prisma avantajului acumulat 
după meciul din tur, scor 3-2. Plus 
că au afl at și mai multe lucruri 
despre adversari. 

 La Pescărușul vor fi  prezenţi, 
cu siguranţă, și jucătorii care au 
făcut carieră la echipe din Galaţi, 
precum Laurenţiu Iorga (campion 
cu Oţelul), Moise, Jalbă sau Vădea-
nu. Se anunţă un meci disputat, 
deschis oricărui rezultat. În even-
tualitatea unei egalităţi, vor fi  două 
reprize de prelungiri și lovituri de 
departajare. 

 Întâlnirea va fi  condusă de un 
arbitru cunoscut, Ovidiu Robu (Il-
fov). Partida va avea loc de la ora 
17,30. Vești bune de la meteorologi, 
duminică, în spaţiul Dobrogei ma-
ritime, vremea va fi  convenabilă, 
28-30 grade Celsius.

 De menţionat și faptul că Vo-
inţa Cudalbi este pentru a treia 
oară consecutiv la această fază a 
sezonului. 

 Alte întreceri 
  VOLEI.  La acest capitol al com-

petiţiilor din weekend, se mai 
adaugă turneul de volei pe plajă 
din centrul orașului Sibiu. Un 
adevărat festival, în care Galaţiul 
va fi  prezent cu trei echipe, două 
feminine și una masculină. 

Ş AH.  Recentul turneu de șah or-
ganizat în cadrul relaţiilor recipro-
ce dintre orașele înfrăţite Pessac și 
Galaţi s-a încheiat cu rezultate favo-
rabile sportivilor de la CSM Galaţi. 
Remarcaţii au fost Dragoș Ștefan 
Leu (șapte victorii și două remize 
din nouă partide), Lucian Jugaru, 
Gheorghe Cernencu. ,

Doi noi jucători 
la Oţelul, iar alţi doi 
se pregătesc să vină 
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Antrenorul Laszlo Balint are doi 

jucători în plus la antrenamente 

din această săptămână, iar alţi 

doi se pregătesc să se alăture de 

săptămâna viitoare.  

Oţelul a început să miște la ni-
velul lotului și în rândul jucăto-
rilor străini, după ce până acum 
doar Patrick Fernandes fusese 
legitimat din afara ţării. Astfel, 
doi jucători despre care se tot 
vehicula de venirea lor la Galaţi, 
Kazu și Andrezinho, au fost pre-
zentaţi ofi cial de către clubul gă-
lăţean. Mai mult, alţi doi jucători 
se pregătesc să se alăture lotului 
pregătit de Balint în perioada 
următoare.

 Kazu și Andrezinho, 
sosiţi din Portugalia 

 Filiera portugheză s-a dove-
dit a fi  de succes pentru Oţelul 
în ultimele două sezoane, așa că 
s-a mizat în continuare pe aduce-
rea de jucători din campionatul 
iberic. 

  Kazu  este un fundaș stânga 
brazilian, în vârstă de 25 ani, care 
în ultimele două sezoane a jucat 
pentru Gil Vicente (prima ligă din 
Portugalia). A fost mai mult va-
riantă de rezervă pentru echipa 
sa, acumulând doar 14 prezenţe 
în tot acest timp. Anterior, Kazu 
jucase tot în Portugalia, în liga 
secundă, la Oliveirense. 

 Andrezinho  vine cu cifre 
mult mai impresionante în drep-
tul său. Fotbalist ofensiv, în vârstă 
de 28 ani, a promovat cu Alverca 
în prima ligă, după o surprinză-
toare clasare pe locul al doilea. 
În ediţia trecută de campionat, 

Andrezinho a marcat șase goluri 
și a oferit șapte pase decisive, plus 
un gol marcat în Taca de Portugal. 
Anterior, acesta a jucat la Santa 
Clara (prima ligă portugheză), 
dar a avut și o experienţă nefe-
ricită în afara Portugaliei. În se-
zonul 2021-2022, a fost în trecere 
la Dun. Streda (Slovacia), unde nu 
s-a impus și a bifat doar 12 prezen-
ţe fără nicio reușită notabilă.

 Se pregătesc 
alte două noutăţi 

 Cei de la Oţelul sunt în discuţii 
avansate pentru a reuși alte două 
noi mutări. Una ar fi  legată de a 
semna un nou contract cu Samy 
Bourard, belgianul ce a evoluat în 

sezonul trecut pentru gruparea 
roș-alb-albastră. Bourard nu s-a 
prezentat la pregătirile Oţelului 
din această vară, în speranţa că 
va găsi o ofertă mai bună din 
străinătate. Dar discuţiile avute 
nu s-au concretizat, așa că șansele 
ca el să revină la Galaţi sunt foar-
te mari. 

 O altă noutate ar fi  mijlocașul 
central Joao Pedro, din Capul 
Verde, actualmente la Sheriff 
Tiraspol (Moldova). Joao Pedro a 
evoluat în ultimele două sezoane 
pentru gruparea din Moldova, iar 
anterior jucase în Portugalia, la 
Feirense (liga a doua). Acesta a 
acumulat și experienţă internaţi-
onală, prin participarea în cupele 

europene, având patru meciuri în 
preliminariile Champions Lea-
gue, 13 în Europa League și două 
în Conference League.

   Gălăţenii revin acasă
  Oţelul a încheiat de joi sta-

giul de pregătire centralizată de 
la Brașov, unde a susţinut și o 
partidă amicală, scor 1-1, cu FK 
Csikszereda (nou-promovată în 
Superligă). Iar la drumul de în-
toarcere, în București, gălăţenii 
au mai disputat un joc amical, 
cu Farul Constanţa. Partida de 
vineri dimineaţă s-a disputat pe 
stadionul Arcul de Triumf și s-a 
încheiat cu scorul de 2-1 pentru 
Farul Constanţa. ,

MODIFICĂRI DE LOT LA FORMAŢIA GĂLĂŢEANĂ  .  FOTBAL  

din sportul 
gălăţean
Concursuri 
de Ziua 
Dunării 

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CARITABIL. CSN Imbold 

Galaţi organizează pe 28-29 iunie cu 

ocazia sărbătoririi Zilei Internaţionale a 

Dunării, sub deviza “Un Imbold pentru 

sportivii noștri” o tură de socializare 

cu scop caritabil pentru strângerea de 

fonduri necesare participării celor doi 

sportivi de la CSS Galaţi la campio-

natul mondial de kaiac canoe care se 

va desfășura în Portugalia. Tura se va 

desfășura pe parcursul a două zile și 

este adresată tuturor pasionaţilor de 

sporturi nautice indiferent de nivelul 

de pregătire a acestora, de la sportivii 

de performanţă până la amatori. De 

aceea această tură va avea mai multe 

locuri de plecare: 1. Pentru cei expe-

rimentaţi - Rasova - Galaţi 182 km; 2. 

Pentru nivel mediu - Giurgeni - Galaţi 

115 km, 3. Pentru amatori - Pecinea-

ga - Galaţi 65 km; 4. Tura populară 

- Măcin - Galaţi 27 km. 

ARBITRAJ. La meciurile 

retur, de duminică, pentru barajul de 

promovare în Liga a III-a vor ofi cia și 

câţiva gălăţeni.

La Lerești, unde se vor întâlni echipele 

Zimbrii și CS Cârcea (campioanele ju-

deţelor Argeș și Dolj), Galaţiul va avea 

brigadă completă: Ionuţ Constanti-

nescu – Florian Vișan, Florin Iftode 

și Adrian Sava – al patrulea ofi cial. 

Doi gălăţeni se vor afl a la Gugești, 

unde localnicii de la Victoria întâlnesc 

CS Agigea (Vrancea și Constanţa) – 

Alexandru Marin al patrulea arbitru și 

Simona Renţa observator.

VOLEI. CSM Arcada a bătut 

palma cu un nou preparator fi zic – ar-

gentinian, experimentat, iar contractul 

urmează să fi e parafat. Viitorul ”pre-

parator” înlocuiește un alt argentinian 

– Franceso Rodriguez, care a activat 

în sezonul trecut. Se numește Andres 

Eduardo Esper și are 53 de ani. A mai 

lucrat la Dinamo Moscova, plus la 

mai multe naţionale: în Bahrein, Iran, 

Finlanda, China sau Estonia. Startul 

pregătirilor CSM Arcada va avea loc 

în luna august. ,
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Guvernul 
Bolojan 
taie sporuri 
şi cheltuieli 
publice
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Vineri, 27 iunie, Guvernul 
condus de Ilie Bolojan s-a 
reunit la Palatul Victoria 
pentru a pune pe masă 
primele măsuri concrete 
dintr-un plan amplu de 
reducere a cheltuielilor 
bugetare, conform 
Digi24. 

În declaraţiile de presă de după 
ședinţă, premierul Bolojan a vor-
bit deschis despre contextul difi -
cil în care se afl ă România: „Ro-
mânia are cele mai mici venituri 
din Europa ca pondere din PIB, 
avem cheltuieli mai mari decât 
ne putem permite. Nu neapărat 
cheltuieli publice mai mari, care 
ţin de locuitori, ci cheltuieli pu-
blice care ţin de contribuabili.” 

El a subliniat că ţara este de-
pendentă de credite contractate 

cu dobânzi mari și că reducerea 
defi citului este esenţială pentru 
stabilitatea pe termen lung.   

Pentru a reduce cheltuielile, 
guvernul a început deja cu re-
structurarea unor comitete și co-
misii, etichetate de Bolojan drept 
„sinecuri”: „Astăzi am început 
practic cu o astfel de structură – 
un comitet care era format din 17 
persoane care aveau un venit de 
4.000 euro pe lună. L-am trans-
format în 5 persoane cu venit de 
1.000 de euro.”   

 Tăieri de sporuri 
și schimbări în salarizare 

Una dintre cele mai sensibi-
le teme atinse de premier a fost 
problema sporurilor acordate 
angajaţilor din sistemul public. 
„Avem un număr mare de spo-
ruri. Unele au fost abuzate în 
anii aceștia și avem printre cele 
mai populare – sporul de antenă. 
Asta înseamnă că un om, dacă e 

în faţa unui calculator, benefi -
ciază de acest spor. Mă gândesc 
la cei din privat, la dvs. care nu 
primiţi un astfel de spor.” 

Un alt exemplu este sporul 
pentru fonduri europene, care 
poate crește salariul cu până la 
50%, dar care, în unele cazuri, 
este încasat fără muncă rea-
lă. Bolojan susţine că remune-
raţia în sistemul public trebuie 
legată de performanţă și efi cien-
ţă, nu doar de prezenţă.

 Bursele școlare, 
între sprijin și povară 

Premierul a adus în discu-
ţie și cheltuielile din domeniul 
educaţiei: „Am dezvoltat un 
pachet de burse pentru elevi de 
188 milioane lei pe toată ţara 
și am ajuns la aproape un mili-
ard lei în 3 ani. Nu mai putem 
susţine cheltuielile statului la 
acest nivel și la acest buget de 
investiţii.”   

 Fisc, TVA, accize 
și contribuţii: 
schimbări la orizont 

Guvernul se pregătește să 
lanseze săptămâna viitoare un 
pachet fiscal extins, ce va in-
clude măsuri menite să crească 
veniturile statului. Printre mo-
dificările preconizate:    

- Reașezarea TVA de la trei 
praguri la două;  

- Posibila creștere a accizelor 
la alcool și combustibil;  

- Lărgirea bazei de contribu-
abili la sistemul de sănătate, 
prin introducerea contribuţi-
ei de sănătate pentru pensiile 
mari.

Săptămâna viitoare va fi  cru-
cială dar, după cum spune Bolo-
jan, necesară: „Trebuie să atacăm 
venituri și cheltuieli structurale 
pentru a scădea an de an defi citul 
și să ajungem la unul rezonabil 
care nu împovărează generaţiile 
următoare.” ,

EXECUTIVUL ANUNŢĂ REFORMA FISCALĂ  .  DIFICIL

 PRIMA ŞEDINŢĂ 

CSAT CU 

NICUŞOR DAN

MANDAT. Președintele 

României, Nicușor Dan, a convocat 

prima ședinţă a Consiliului Suprem de 

Apărare a Ţării (CSAT) din mandatul 

său, potrivit Hotnews.ro. Aceasta va 

avea loc luni, 30 iunie 2025, la ora 

12,00, la Palatul Cotroceni, a transmis 

Administraţia Prezidenţială. Este și 

prima ședinţă CSAT la care participă 

noul executiv, condus de premierul 

Ilie Bolojan.   Pe ordinea de zi se afl ă 

cinci teme majore, printre care situaţia 

confl ictului din Ucraina și implicaţiile 

pentru România, participarea forţelor 

armate române în misiuni externe 

în 2026, dar și o temă neobișnuită 

pentru CSAT: evaziunea fi scală, 

prezentată drept ameninţare și risc 

la adresa securităţii naţionale.  Alte 

subiecte care vor fi  abordate în cadrul 

ședinţei sunt activitatea Directoratului 

Naţional de Securitate Cibernetică, 

pentru anul 2024, cu obiectivele 

pentru 2025, și analiza situaţiei 

provocate de inundarea Salinei 

Praid, cu accent pe impactul asupra 

comunităţii și mediului.   �edinţa are 

loc în contextul în care președintele 

Nicușor Dan a participat recent 

la summitul NATO de la Haga și 

la reuniunea Consiliului European 

de la Bruxelles, unde temele de 

securitate regională au fost prioritare.  

. Tatiana Dumitru 

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Ministerul Mediului, condus 
de Diana Buzoianu, a anunţat pu-
blic, printr-o postare pe Facebook, 
declanșarea unei ample acţiuni de 
verifi care la toate depozitele mu-
nicipale de deșeuri din ţară: „Vom 
face controale la toate gropile de 
gunoi municipale din ţară! Am ce-
rut ieri Gărzii Naţionale de Mediu 
să desfășoare în perioada imediat 
următoare un control la toate gro-
pile de gunoi municipale din ţară 
pentru a vedea care este situaţia pe 
teren și dacă au fost luate măsuri 
pentru a se preveni evenimente 
similare celor de la groapa de gu-
noi din Aninoasa.”   Iniţiativa vine 
ca urmare a problemelor grave 

semnalate în gestionarea acestor 
spaţii, agravate de valurile de căl-
dură care afectează deja România 
și sporesc riscul de incendii.   

Verifi cările vizează identifi ca-
rea neconformităţilor care pot ge-
nera incidente majore, precum cel 
de la Aninoasa, unde o groapă de 
gunoi declarată închisă și supra-
încărcată a ars zile în șir, poluând 
grav aerul din zonă. Fumul gros, 
vizibil de la kilometri distanţă, a 
afectat sănătatea locuitorilor și a 
stârnit un val de reacţii din par-
tea opiniei publice. Situaţia a scos 
la iveală carenţele sistemului de 
monitorizare a deșeurilor și lipsa 
unor controale riguroase.  

 În contextul avertizărilor me-
teo și al riscurilor asociate tempe-
raturilor extreme, ministrul face 

un apel direct către toţi operatorii 
care administrează depozite de 
deșeuri: „Atrag atenţia operato-
rilor depozitelor de deșeuri să ia 
toate măsurile necesare pentru 
evitarea unor situaţii similare, 
având în vedere valurile de căldu-
ră cu care ne vom confrunta în 
zilele următoare. Pe scurt: trebuie 
aplicate măsurile să fi e prevenite 
cât mai multe din situaţiile în care 
comunităţi întregi se trezesc că 
sunt sufocate de fum pentru zile 
la rând.”

În perioada următoare, mi-
nisterul intenţionează să evalu-
eze dacă reglementările actuale 
privind siguranţa și prevenirea 
incendiilor în astfel de centre 
sunt sufi ciente sau necesită actu-
alizări. ,

Ministrul Mediului cere măsuri urgente 
după incendiul de la Aninoasa

Preţuri 
plafonate 
la alimente

BAZĂ. Guvernul prelungește cu încă trei 

luni plafonarea adaosului comercial la alimentele 

de bază, o măsură menită să protejeze puterea 

de cumpărare a populaţiei. Potrivit unui proiect de 

Ordonanţă de Urgenţă, printre produsele vizate 

se numără pâinea albă simplă, laptele de vacă 

1,5% grăsime, telemeaua de vacă vrac, iaurtul 

simplu de 200 g, făina tip “000”, mălaiul, ouăle M, 

uleiul de fl oarea-soarelui, carnea proaspătă de 

pui și porc, legumele și fructele vrac, cartofi i albi, 

zahărul alb tos, smântâna 12%, untul până la 250 

g și magiunul până la 350 g.   Măsura a fost adop-

tată iniţial în august 2023 și a fost extinsă ulterior. 

, Tatiana Dumitru
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Securitatea Groenlandei, 
mai puternică decât 
ameninţările lui Trump
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Șeful Comandamentului Arctic 

al Danemarcei afi rmă că 

perspectiva ca SUA să preia 

controlul asupra Groenlandei 

nu îi dă insomnii, după discuţiile 

avute săptămâna trecută cu un 

general american de rang înalt, 

însă a subliniat că este nevoie 

de mai multe măsuri pentru 

a descuraja un eventual atac 

rusesc asupra insulei arctice, 

relatează Reuters.  

Conform celor relatate de 
Hotnews.ro, președintele ame-
rican Donald Trump a declarat 
în repetate rânduri că dorește 
ca Statele Unite să preia contro-
lul asupra Groenlandei, un vast 
teritoriu danez semi-autonom, 
afl at pe cea mai scurtă rută în-
tre America de Nord și Europa. 
Trump nu a exclus posibilitatea 
de a lua teritoriul prin forţă, iar 
în cadrul unei audieri în Con-
gres, luna aceasta, secretarul 
Apărării, Pete Hegseth, nu a ne-
gat că ar exista astfel de planuri 
de urgenţă.

 Un asemenea scenariu ”nu 
mă preocupă deloc”, a declarat 
Soren Andersen, șeful Comanda-
mentului Arctic Comun al Dane-
marcei, într-un interviu acordat 
Reuters, la câteva zile după ce a 
avut, potrivit propriei declara-
ţii, prima întâlnire cu generalul 
care supraveghează apărarea zo-
nei din partea SUA.

”Dorm foarte bine noaptea”, 
a spus Andersen. ”Din punct de 
vedere militar, colaborăm, la fel 
cum am făcut-o întotdeauna”, a 
subliniat el, potrivit sursei citate 
de Hotnews.ro. 

 Nu vede o creștere
 a ameninţărilor  

Generalul american Gregory 
Guillot a vizitat baza spaţială 
americană Pituffi k din Groen-
landa pe 19-20 iunie, pentru 
prima dată de când SUA a mutat 
supravegherea Groenlandei de 
la Comandamentul European la 
Comandamentul Nord-Ameri-
can, cel responsabil de apărarea 
teritoriului american. Nave ale 
statului rus și chinez au apărut 
pe neașteptate în jurul Groenlan-
dei în trecut, iar administraţia 
Trump a acuzat Danemarca că nu 
reușește să protejeze teritoriul de 

eventuale incursiuni. Atât Rusia, 
cât și China, au negat că ar avea 
astfel de intenţii. Andersen a de-
clarat că nivelul ameninţărilor la 
adresa Groenlandei nu a crescut 
în acest an. ”Nu vedem nave ale 
statului rus sau chinez aici”, a 
spus el. 

 Forţe militare  
staţionate în Groenlanda 

Prezenţa permanentă a Dane-
marcei constă în patru nave de 
inspecţie vechi, un mic avion de 
supraveghere și patrule cu sănii 
trase de câini, însărcinate cu mo-
nitorizarea unei zone de patru ori 

mai mare decât Franţa.  Genera-
lul Andersen a explicat că, dacă 
până acum prioritatea era să își 
demonstreze prezenţa și să înde-
plinească misiuni civile precum 
cele de căutare și salvare sau in-
specţii ale pescuitului, Coman-
damentul Arctic Comun își re-
orientează acum activitatea mai 
mult spre apărarea teritorială.

”În realitate, Groenlanda nu 
este atât de difi cil de apărat”, 
a spus el. ”Sunt relativ puţine 
puncte care trebuie apărate și, 
desigur, avem un plan în acest 
sens. NATO are un plan în acest 
sens”. Ca parte a exerciţiilor mi-
litare din această lună, Danemar-
ca a desfășurat o fregată, avioa-
ne F-16, forţe speciale și trupe 
suplimentare, crescând totodată 
supravegherea în jurul infras-
tructurii critice.

 ”Trebuie să fi u capabil 
să reacţionez” 

”Pentru a menţine această 
zonă liberă de confl icte, trebuie 
să facem mai mult, avem nevoie 
de o descurajare credibilă”, a afi r-
mat el. ”Dacă Rusia începe să-și 
schimbe comportamentul în ju-
rul Groenlandei, trebuie să fi u 
capabil să reacţionez”, a mai spus 
ofi ţerul danez, coform Hotnews.

 În luna ianuarie, Danemar-
ca a promis peste două miliarde 
de dolari pentru consolidarea 
apărării sale în zona arctică, in-
clusiv prin achiziţia de noi nave 
arctice, drone cu rază lungă de 
acţiune și acoperire prin sate-
lit. Franţa s-a oferit să trimită 
trupe în Groenlanda, iar cel mai 
înalt ofi cial militar al Uniunii Eu-
ropene a declarat că ar avea sens 
ca statele UE să staţioneze acolo 
trupe. ,

UN GENERAL NU TREMURĂ ÎN FAŢA LIDERULUI DE LA CASA ALBĂ  .  FERM

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Autorităţile iraniene au ares-
tat mai multe persoane și au 
executat oameni suspectaţi de 
legături cu agenţiile de informa-
ţii israeliene. Ofi cialii au vorbit 
despre o infi ltrare fără precedent 
a serviciilor de securitate irani-
ene de către agenţi israelieni, 
suspectând că informaţiile fur-
nizate Israelului au jucat un rol 
important într-o serie de asasina-

te de mare amploare: asasinarea 
unor comandanţi de rang înalt 
ai Gardienilor Revoluţiei Islami-
ce (IRGC) și a unor oameni de 
știinţă din domeniul nuclear, pe 
care Iranul o atribuie agenţilor 
serviciului de informaţii israeli-
an Mossad. Zguduite de precizia 
acestor asasinate, autorităţile au 
vizat orice persoană suspectată 
de colaborare cu serviciile secre-
te străine, invocând motive de 
securitate naţională. În timpul 
confl ictului de 12 zile, autori-

tăţile iraniene au executat trei 
persoane acuzate de spionaj în 
favoarea Israelului. Miercuri, la 
doar o zi după încetarea focului, 
alte trei persoane au fost execu-
tate pentru acuzaţii similare. De 
atunci, ofi cialii au anunţat ares-
tarea a sute de suspecţi în toată 
ţara, acuzaţi de spionaj. Televizi-
unea de stat a difuzat presupu-
se mărturisiri ale mai multor 
deţinuţi, care ar fi  recunoscut 
colaborarea cu serviciile secrete 
israeliene. ,

suspiciuni
Val de arestări și execuţii în Iran

Fiul viitoarei 
regine, 
acuzat                
de viol

NORVEGIA. Marius Borg Høiby, fi ul 

în vârstă de 28 de ani al prinţesei Mette-Ma-

rit dintr-o relaţie anterioră căsătoriei cu prinţul 

moștenitor Haakon al Norvegiei, este acuzat 

de zeci de infracţiuni, între care viol, agresiune 

sexuală și vătămare corporală, a anunţat poliţia 

norvegiană la fi nalul unei anchete începute în 

urmă cu 10 luni, notează Assosciated Press, ci-

tat de Hotnews.ro. Høiby a fost reţinut pe 4 au-

gust 2024 și a cooperat în timpul anchetei. Acu-

zaţiile includ un caz de viol cu   act sexual și două 

cazuri de viol fără act sexual, patru cazuri de 

agresiune sexuală și două cazuri de vătămare 

corporală. , Mariana Constandache

 UE ÎL AMENINŢĂ 

PE ZUCKERBERG 

CU AMENZI 

ZILNICE URIAŞE
META. Meta Platforms, 

compania care deţine Facebook, 

Instagram și WhatsApp, ar putea 

fi  amendată zilnic de Uniunea 

Europeană dacă autorităţile de 

reglementare din blocul comunitar 

decid că modifi cările propuse de 

companie la modelul său ”plătești 

sau accepţi” nu respectă un ordin 

antitrust emis în aprilie, a avertizat 

vineri Comisia Europeană, citată 

de Reuters. Conform Hornews.ro, 

avertismentul Comisiei Europene, 

care acţionează în numele autorităţilor 

de reglementare ale UE, a venit la 

două luni după ce a impus gigantului 

american fondat și condus de Mark 

Zuckerberg o amendă de 200 de 

milioane de euro pentru încălcarea 

Legii Pieţelor Digitale (DMA), menită 

să limiteze puterea marilor companii 

de tehnologie. Amenzile zilnice 

pentru nerespectarea DMA pot 

ajunge până la 5 la sută din cifra 

de afaceri medie zilnică la nivel 

mondial a unei companii. Executivul 

UE a precizat că modelul „plătești 

sau accepţi” introdus de Meta în 

noiembrie 2023 a încălcat DMA până 

în noiembrie 2024, când acesta a 

fost modifi cat pentru a utiliza mai 

puţine date personale în scopul 

publicităţii personalizate. Modelul 

oferă utilizatorilor Facebook și 

Instagram care acceptă își pună 

la dispoziţia companiei datele un 

serviciu gratuit fi nanţat prin venituri 

din publicitate. Alternativ, aceștia 

pot plăti pentru un serviciu 

fără reclame.  . Mariana 

Constandache 
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Într-o educaţie dominată 
de birocraţie, emoţia 
reală salvează vieţi
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 În luna iunie a avut loc cea 

de-a XXI-a ediţie a conferinţei 

regionale organizate de 

Centrul Judeţean de Resurse și 

Asistenţă Educaţională (CJRAE) 

Galaţi, sub titlul „Consilierea 

psihopedagogică, între teorie și 

practică”. Evenimentul a reunit 

cadre didactice din învăţământul 

preuniversitar – de la profesori 

pentru învăţământul preșcolar și 

primar, până la cei de gimnaziu 

și liceu – alături de consilieri 

școlari, psihopedagogi, consilieri 

educativi, directori de instituţii și 

diriginţi. 

Participanţii au fost invitaţi să 
ia parte la o serie de workshopuri 
susţinute de specialiști din dome-
niul psihopedagogiei, psihologiei 
și logopediei. Printre aceștia s-au 
numărat Diamanta Bulai, Violeta 
Mușuroi-Hoton, Maria Gaiu, Da-
niela Hussain, Mariana Ţuchel, 
Adriana Săvinuţă, Roxana Marian, 
alături de logopezi ca Alina Mano-
lache și Poliana Prelipcean, dar și 
de profesori doctori în psihologie, 
precum Gabriela Iordăchiţă și Gri-
gore Ionașcu. Temele abordate au 
fost diverse și de actualitate: sănă-
tatea mintală, tehnici de lucru cu 
elevii afectaţi de bullying, dezvol-
tare personală, parenting, jocuri și 
exerciţii logopedice, precum și alte 
subiecte esenţiale pentru practica 
educaţională de zi cu zi. 

Evenimentul a debutat cu o dis-
cuţie liberă și o evaluare sinceră a 
anului școlar care s-a încheiat, în 
care participanţii au fost încurajaţi 
să refl ecteze asupra aspectelor de 
păstrat și celor de abandonat din 
experienţa recentă.

 Workshopurile s-au desfășurat 
în format hibrid, atât fi zic, cât și 
online.

 Mărturii emoţionante 
și concluzii din sufl et 

Evenimentul a fost marcat de o 
atmosferă de sinceritate și sprijin 
reciproc, în care numeroși parti-
cipanţi și-au exprimat gândurile și 
trăirile.

 Livia Popoiu, consilier școlar la 
Colegiul de Agricultură și Econo-
mie din Tecuci, a adus în discuţie 
cu sinceritate și umor amar provo-
cările cu care se confruntă dascălii 
în activitatea lor de zi cu zi. Cu o 
notă de refl ecţie personală, dar și 
de solidaritate profesională, aceasta 
a spus: „Aș arunca limita timpului, 
aș arunca invidia altora sau lipsa 
de profesionalism, haosul și multe, 
multe hârtii. Aș păstra emoţiile po-
zitive, entuziasmul, pentru că fără 
el probabil nu vom rezista până la 
sfârșit. Aș păstra distracţia pe care 
o avem cu colegii, cu copiii, lecţiile 
de viaţă, munca de echipă.”

Declaraţia ei a rezonat cu mul-
ţi dintre participanţi, evidenţiind 
contrastul dintre greutăţile biro-
cratice și bucuria autentică adusă 
de interacţiunea cu elevii și colegii. 
Într-o lume educaţională tot mai 
presată de cerinţe formale, vocea 
Liviei Popoiu a amintit de lucruri-
le esenţiale care dau sens și pute-
re acestei profesii: emoţia sinceră, 
cooperarea și dragostea pentru 
oameni.

 De o emoţie profundă a fost cu-
vântul Gabrielei Dică, din Berești, 
care a amintit despre o tragedie 
recentă: „Aș da la o parte răutăţi, 
intrigi, făţărnicii între adulţi care, 
din păcate, ajung și la elevi. Sunt 
din localitatea în care Andrei a 
fost omorât și aș da la o parte toa-
te acestea. A fost ceva foarte urât 
și degradant pentru noi, ca uma-
nitate, pentru tineri. Sper să fi e o 
lecţie pentru toţi din școală, din 
comunitate. E regretabil. L-am 
avut pe Andrei la consiliere, a 
terminat școala anul trecut – un 
copil cu sufl et bun. Aș păstra să-

nătatea și puterea de a continua 
cu profesionalism munca noastră, 
rezultatele frumoase obţinute pe 
parcursul anului, succesul la acti-
vităţi și amintirile dragi cu elevii 
de la seral.”

 Momentul de încheiere al con-
ferinţei a fost marcat de un gest 
emoţionant: participanţilor le-
au fost oferite diplome simbolice 
sub forma unor inimioare verzi, 
pe care era scris mesajul: „Totul 
crește cu iubire”. Culoarea verde, 
asociată cu perenitatea, relaxarea 
și vindecarea, a întregit atmosfera 
de refl ecţie și recunoștinţă. 

În acest cadru, președinta 
CJRAE Galaţi, Diamanta Bulai, 
a adresat un mesaj cu profundă 
încărcătură emoţională: „Totul 
crește cu iubire – aceasta este diplo-
ma noastră pentru fi nalul acestui 
an școlar: cu inimioara, cu toată 
dragostea și toată aprecierea noas-
tră. Aceasta este principala forţă 
care ne înnobilează să fi m oameni 
și să nu uităm să educăm cu iubire. 
Vă mulţumesc!” ,

ATMOSFERĂ CALDĂ LA CONFERINŢA CJRAE GALAŢI  .  REFLECŢII

 SALĂ DE SPORT 

PENTRU COPIII 

CU NEVOI 

SPECIALE                         

DIN TECUCI

COSTURI. Construirea unei 

săli de sport şi activităţi recreative 

la �coala Gimnazială Specială 

„Constantin Păunescu” din Tecuci 

a fost aprobată de aleşii judeţeni 

întruniţi în şedinţă ordinară. Valoarea 

investiţiei se ridică la 1.428.333 de 

lei, inclusiv TVA. Sala de sport va 

fi  formată dintr-un singur corp de 

clădire cu regim de înălţime parter, 

grupuri sanitare pe sexe dotate cu 

vestiare și dușuri. Obiectivul va avea 

o suprafaţă utilă de 263 mp și va 

fi  situat pe strada Victoriei nr. 33. 

„Avem la Tecuci cadre didactice 

dedicate și copii minunaţi, iar prin 

acest proiect le vom oferi tot ce 

le trebuie pentru a-și desfășura 

orele de educaţie fi zică în cele mai 

bune condiţii. Vor putea practica 

gimnastică, handbal, baschet și 

se vor bucura de toate benefi ciile 

sportului într-un mediu sigur și 

prietenos. Ne bucurăm că și părinţii 

apreciază eforturile pe care le-am 

făcut până acum la �coala Specială 

din Tecuci. După investiţiile deja 

realizate – renovarea, dotarea sălilor 

de clasă, amenajarea unui loc 

de joacă, achiziţia de microbuze 

școlare – numărul elevilor a crescut 

semnifi cativ, iar în anul școlar 2024–

2025 s-au înscris peste 140 de copii, 

numărul cererilor fi ind în continuă 

creștere”, spune preşedintele 

Consiliului Judeţean, Costel Fotea. 

Potrivit acestuia, s-a obţinut avizul 

Ministerului Educaţiei pentru a 

înfi inţa și grupe de grădiniţă în cadrul 

acestei școli.  . Anca Melinte 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Dosare penale pentru doi ce-
tăţeni moldoveni care au săvârșit 
infracţiuni la regimul circulaţiei 
rutiere. Agenţii de la Poliţia de 
Frontieră Foltești au sancţionat 
penal un bărbat care conducea 
un autoturism, fără a deţine un 
permis de conducere și pe feme-
ia pasager care i-a încredinţat în 
acest scop autovehiculul. Eveni-
mentul s-a întâmplat pe 27 iunie 
a.c., în jurul orei 00.00, când un 
echipaj al Sectorului Poliţiei de 
Frontieră Foltești, afl at în exerci-
tarea atribuţiilor de serviciu pe 
raza localităţii Măstăcani, a efec-
tuat semnalele regulamentare de 
oprire pentru un autoturism în-
matriculat în Republica Moldova. 

Acesta era condus de către un băr-
bat, cetăţean moldovean, de 52 de 
ani. În autovehicul se mai afl a o 
femeie, originară din R. Moldova, 
de 49 de ani, pasager.

 În urma verificărilor efectu-
ate în bazele de date specifice, 
poliţiștii au constatat că per-
soana af lată la volan nu deţi-
ne permis de conducere pentru 

nicio categorie.  Din declaraţii-
le celor două persoane s-a con-
statat faptul că autovehiculul 
i-a fost încredinţat bărbatului 
pentru a-l conduce de către pa-
sageră. Acum poliţiștii efectu-
ează cercetări privind ambele 
persoane, sub aspectul săvâr-
şirii infracţiunilor de condu-
cerea pe drumurile publice a 
unui vehicul de către o persoa-
nă care nu posedă permis de 
conducere și încredinţarea un 
vehicul pentru care legea pre-
vede obligativitatea deţinerii 
permisului de conducere pen-
tru conducerea pe drumurile 
publice unei persoane despre 
care se știe că nu deţine permis 
de conducere, la finalizare ur-
mând a se lua măsurile legale 
care se impun. .

penal
Doi cetăţeni moldoveni, infractori rutieri 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

• Vând loc de veci, cimitir 

Eternitatea, alee centra-

lă.0746697561 (1316)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, Maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

 • Executăm zugrăveli, mon-

tăm faianţă, rigips, polistiren. 

0756794891. (288236) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie pentru 

concurs facultate, pe numele 

Stratulat Dan Robert. Se declară 

nulă. (288238) 

 • Pierdut carnet membru pes-

car sportiv seria A 764063. Se 

declară nul. (288241) 

 DIVERSE  

 • S.C. PRUTUL S.A. cu sediul 

în municipiul Galaţi, str. Ana 

Ipătescu nr.12, judeţul Galaţi, ti-

tular al activităţilor prevăzute în 

Legea nr. 278/2013 privind emi-

siile industriale: -Anexa 1, pct. 

6.4, lit b), subpct. ii –”Tratarea 

și prelucrarea, cu excepţia am-

balării exclusive, a următoarelor 

materii prime, care au fost, în 

prealabil, prelucrate sau nu, în 

vederea fabricării de produse 

alimentare sau a hranei pentru 

animale; numai materii prime de 

origine vegetală, cu o capacita-

te de producţie de peste 300 de 

tone de produse fi nite pe zi sau 

de 600 de tone pe zi în cazul 

în care instalaţia funcţionează 

pentru o perioadă de timp de cel 

mult 90 de zile consecutive pe 

an”; -Anexa 7, partea a 2-a, pct. 

19 –”Extracţia uleiurilor vegetale 

și a grăsimilor animale și rafi na-

rea uleiurilor vegetale (consum 

de solvenţi organici> 10t/an)”, 

desfășurate pe amplasamente-

le din mun. Galaţi, Ana Ipătescu, 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Viaduct, et.4, 

başcă parter. Tel. 0773982757. 

(288131) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 camere, modernizat, 

Centru, P-uri, parter, pt birouri. 

85000E. 0762321440. (288201) 

 • Vând apartament 2 camere, se-

midecomandat, Mazepa 1, et.1, 

făcut modern. Tel. 0758272501. 

(288206) 

• În dosar 191/TS/2025, BEJ 

Tudorie Ştefan vinde la licita-

ţie publică pe 02.07.2025 ora 

11.00, apartament cu 2 camere 

și dependinţe, suprafaţa 51mp 

situat în Galaţi, Micro 20, B-dul 

Dunărea, nr. 44, bl. B7, sc. 6, 

et. 1, ap. 102, Jud. Galaţi, CF 

100016-C1-U26 Galaţi nr cad 

100016-C1-U26, preţ de înce-

pere a licitaţiei 207.400,0 lei, ne-

purtător de TVA; Cei care doresc 

să cumpere bunul trebuie să se 

prezinte la termenul de vânzare 

la sediul executorului judecă-

toresc, și până la acel termen 

trebuie să prezinte oferte de 

cumpărare însoţite de dovada 

plăţii garanţiei de 10% din pre-

ţul de pornire a licitaţiei. Detalii 

suplimentare tel 0236.434.697 

sau la sediul biroului din Galaţi, 

Ţiglina II, str. Brăilei, nr.136, bl. 

B3, ap.51, judeţul Galaţi. (1350)

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 3 camere, semidecoman-

dat, et.3/4, 64,1 mp din care 

60,6 mp suprafaţă utilă, Micro 

19. Preţ 72000E. Exclus agenţii. 

0743618688. (288185) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 came-

re zona Micro 19, preţ 280 euro 

negociabil. Telefon 0751123890. 

(288089) 

 • Primesc în gazdă. 0756794891. 

(288235) 

 • Primesc în gazdă 1 fată sau 

un cuplu. Tel. 0755685866 

(288237) 

• Închiriez casă în oraș Tel 

0755585527 (1341)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariul luat la timp. Telefon: 

0751.150.239. (288140) 

 • Societate comercială anga-

jează: inginer mecanic, lăcătuș 

mecanic, operatori mașini și 

gestionar. Relaţii la telefon 

0754291357. (288144) 

 • NE MĂRIM ECHPA DE 

MENTENANŢĂ! Cerinţe: cer-

tifi cat de califi care (mecanic 

utilaje, mecanic auto, elec-

tromecanic sau electrician 

de întreţinere și reparaţii) și 

experienţă minimă în repara-

ţii utilajele. Tel.: 0737552550, 

0336401267/8 (288190) 

• Angajăm ELECTRICIAN cu 

Experienţă în lucrări de joasă 

tensiune, civil și industrial și/sau 

CURENŢI SLABI. Contract pe 

perioadă nedeterminată 

și salariu competitiv. (1336)

 • SC Equity Jobs angajează 

personal îngrijire spaţii verzi. 

Telefon 0740175328. (288225) 

 • Arcada Company angajează 

FREZOR cu experienţă pe mașini 

convenţionale. Cerinţe: expe-

rienţă în operarea mașinilor de 

frezat convenţionale, cunoștinţe 

de desen tehnic și instrumente 

de măsură, seriozitate și atenţie 

la detalii. Oferim: salariu moti-

vant, contract pe durată nede-

terminată, mediu de lucru sta-

bil și profesionist. Detalii la tel. 

0753 012 599. CV-urile se de-

pun la sediul din Strada Tecuci 

nr. 161 și la adresa de email: 

of f ice@arcadacompany.ro 

(288234) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând un loc, liber, Cimitir „Sf. 

Lazăr”, cu 3 paturi şi granit, lu-

crare nouă, poziţie centrală. 

Tel. 0746709019. (288239) 

nr.12 și strada Portului nr.56, ju-

deţul Galaţi, la Hotel Mercure 

Galaţi Centrum, în data de 15 iu-

lie 2025, la ora 14:30. Informaţiile 

privind impactul asupra mediu-

lui rezultat în urma activităţii 

desfășurate de operator pot fi  

consultate la sediul ANMAP–

DJM Galaţi, în str. Regiment 11 

Siret, nr.2 precum și la sediul 

SC PRUTUL S.A. din municipiul 

Galaţi, str. Ana Ipătescu nr.12, de 

luni până joi între orele 09:00-

15:00 și vineri între orele 09:00-

12:00. Observaţiile, sugestiile, 

propunerile publicului se pri-

mesc în scris la sediul ANMAP-

DJM Galaţi, str. Regiment 11 

Siret, nr.2, pe adresa de email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau la 

fax: 0236471009, până la data 

de 15 iulie 2025. (288240) 

• ANUNŢ PUBLIC S.C. DECIS 

LVK S.R.L. cu sediul în jud. 

Galaţi, Str. Strungarilor nr 8, bl 

V1, ap1, anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul: CONSTRUIRE 

HALĂ METALICĂ - SPĂLĂTORIE 

AUTO AUTOMATIZATĂ TIP 

TUNEL, ZONĂ DE ASPIRARE 

A AUTOMOBILELOR SELF-

SERVICE, DEPENDINTE, 

ÎMPREJMUIRE ŞI 

SISTEMATIZARE TEREN” pro-

pus a fi  realizat în Mun. Galaţi, 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

Str Alexandru Moruzzi, Nr. 62, 

Jud. Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consul-

tate pe pagina de internet a 

autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.N.M.A.P.- 

D.J.M. GALAŢI, http://www.

anpm.ro/web/apm-galati/docu-

mente-procedura-eim-si-ea și 

la sediul titularului Observaţiile 

publicului se primesc zilnic pe 

e-mailul A.N.M.A.P.- D.J.M. 

GALATI– offi ce@apmgl.anpm.

ro (1349)

 COMEMORĂRI  

 • 29 iunie, se împlinesc 2 ani 

de la plecarea dintre noi 

a dragii noastre

 BORDEI IOANA (IKA). 

Nu te vom uita! 

Prietenii. (288221) 
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1358  u Primul privilegiu 
comercial cunoscut acordat 
negustorilor braşoveni de către 
Ţara Românească. Se confirmă 
existenţa unui drum comercial 
ce pornea din Transilvania pe 
Valea Prahovei şi a Buzăului spre 
Dunăre, drum ce se va numi al 
Brăilei.
1577  u Se naşte PETER PAUL 
RUBENS (m. 1640), pictor olandez.
1581  u A ieşit de sub tipar 
„Evanghelia cu învăţătură“ sau 
„Cazania“, ultima şi cea mai de 
seamă carte a diaconului Coresi.
1712  u Se naşte JEAN-JACQUES 
ROUSSEAU (m. 1778), scriitor, 
muzician francez de origine 
elveţiană.
1867  u Se naşte LUIGI 
PIRANDELLO (m. 1936), scriitor 
italian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1934).
1898  u Se aşază, la Galaţi, piatra 
de temelie a clădirii Palatului 
Episcopal. Devine funcţional la 19 
octombrie 1900.
1912  u Se naşte SERGIU 
CELIBIDACHE (m. 1996), dirijor, 
compozitor, membru de onoare 
al Academiei Române, mentor a 
numeroase generaţii de muzicieni.
1916  u Încetează din viaţă ŞTEFAN 
LUCHIAN (n. 1868), pictor, 
membru de onoare, post-mortem, 
al Academiei Române.
1926  u Se naşte ROBERT LEDLEY 
(m. 2012), fiziolog, fizician 
american. A inventat computerul  
tomograf.
1946 u A fost creată Organizaţia 
Internaţională de Radiodifuziune 
şi Televiziune - OIRT.
1959  u Se naşte, la Galaţi, 
ANCA TOFAN (m. 2023), pictor, 
scenograf, membru al UAPR - 
Filiala Galaţi.
1969  u Se naşte, la Galaţi, RAUL 
POPA, pictor.
2008  u Se inaugurează, la Shanghai,
un pod în forma unui arc de oţel, 
de 3,9 kilometri, cel mai lung de 
acest fel din lume.

program TV sâmbătă 28 iunie
07:00 Weekend matinal

10:00 Vreau să fi u sănătos

10:30 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei (R)

12:45 Vorbeşte corect! (R)

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Alchimia banilor

15:00 România face bine (R)

15:30 Vis sau realitate?

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Tomiris

Kazakhstan, Dramă, 
Istoric

23:30 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:30 Vis sau realitate? (R)

01:00 Teleenciclopedia (R)

01:55 Care pe care (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Vara senzaţională                                 

a lui Judy Moody

SUA, Comedie, Familie
12:00 Mărită-te cu mine

SUA, Comedie, Romantic, 
Muzică

14:30 Sunt plecat în oraş

SUA, Comedie
16:30 Pumni de oţel

SUA, Acţiune, Dramă, SF
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Ora de vârf 2

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

22:00 UEFA EURO U21: -                  

Finala

00:00 Studio UEFA                         

EURO U21

00:30 Pumni de oţel (R)

SUA, Acţiune, Dramă, SF
02:45 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
04:30 Vara senzaţională                             

a lui Judy Moody (R)

SUA, Comedie, Familie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:15 Pinocchio:                           

O poveste adevărată

Rusia, Animaţie
11:00 Jurnalul unui puşti

SUA, Comedie, Familie
13:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:                    

Poftiti la intrecere (R)

19:00 Observator

20:00 Power Couple -                             

La bine si la greu

23:30 Fortăreaţa

SUA, Acţiune
02:00 Lupta cu intruşii (R)

SUA, Thriller
03:15 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tempting fortune 

Romania

22:45 Salvaţi de Crănţănei

China, Spania, Coreea de 
Sud, SUA, Animaţie

00:45 Eye In The Sky:               

Războiul Dronelor (R)

Marea Britanie, Dramă

08:50 Trei kilometri                                 

până la capătul lumii

Romania, Dramă, Thriller
10:30 Top Gun

SUA, Acţiune, Dramă,
12:20 Top Gun: Maverick

SUA, Hong Kong, Acţiune
14:30 Jocurile foamei: Revolta - 

Partea a II-a, SUA, Acţiune
16:50 Vânătorii de fantome: 

Imperiul îngheţat

SUA, Aventuri, Comedie
18:45 Vulpea şi iepuraşul 

salvează pădurea

coprod., Animaţie
20:00 Clubul femeilor 

dezlănţuite 2

SUA, Comedie, Dramă
21:45 Trei kilometri                            

până la capătul lumii

Romania, Dramă, Thriller
23:25 Joker: Delir în doi

SUA, Crimă, Dramă
01:40 Anatomia unei prăbuşiri

Franta, Crimă, Dramă
04:10 Camerista

SUA, Comedie

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Mic dejun cu un campion

10:00 Fără prejudecăţi

10:30 Generaţia Fit

11:00 Comori uitate din bazinul 

Mediteranei

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo

12:40 Sport

13:00 Reţeaua de idoli (R)

14:00 Hai Hui cu Marina (R)

15:00 Duelul pianelor (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Cap compas

18:00 Ora de ştiri

18:45 Sport

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                      

aventuri la Viena

coprod., Acţiune, Crimă
20:00 Drag de România mea!

22:00 Reţeaua cubaneză

coprod.,, Crimă, Dramă
00:25 Comisarul Rex:                      

aventuri la Viena (R)

01:25 Epava

Romania, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

VARIABIL. Astăzi, vremea este instabilă, 

cu ploi torenţiale şi descărcări electrice, în cea 

mai mare parte a zilei. Spre seară însă, situaţia 

pare să se stabilizeze. Temperaturile scad de 

la 21 de grade Celsius minima nopţii, la 27 de 

grade Celsius, maxima zilei.  Vântul va sufl a cu 

viteze cuprinse între 6 şi 13 km la oră, cu intensi-

fi cări în rafale până la 42 de km la oră. Presiunea 

atmosferică este de 759 mm coloană de mercur. 

Duminică este senin şi temperaturile urcă până 

la 28 de grade Celsius.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:21 am

apune

59:00 pm

meteo 28 - 29 iunie România & Europa 

Timişoara

32 1717

Cluj

28 1515

Bucureşti

39 1818

Galaţi

27 2121

Constanţa

29 1919

Braşov

32 1313

Londra

29 1818

Paris

32 1818

Madrid

39 2424
Roma

38 2323

Chişinău

33 1616

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Templul 
Interior”, cu lucrări ale sculptorului Liviu Bumbu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Impresii atemporale”, cu lucrări de 
Sterică Bădălan,  expoziţia cu lucrările de atestat 
ale elevilor Liceului de Arte „D. Cuclin“
Casa Artelor   u Expoziţia “Crucişătorul Elisabeta 
- 137 de ani de istorie”, constructor machetă 
Ştefan Dobrin, realizată cu contribuţia ing. na-
valist Panait Buricea şi a drd. Alexandru Claudiu 
Albert şi expoziţia ”Umbre fără nume”, semna-
tă de Călin Seredenco, tânăr artist vizual din 
Republica Moldova.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
“Mozaic tehnic”, “Repere arheologice la Dunărea 
de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”.

Librăria “Alexandria”   u Expoziţia de pictură, 
grafică şi cercetări vizuale “Born in Galaţi too”, 
coordonată de lect. univ. dr. Miruna Cărăuşu, de 
la Facultatea de Arte a Universităţii “Dunărea 
de Jos”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional româ-
nesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
Casa “Cuza Vodă”   u “85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»”.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

  Expoziţia permanentă - icoane, cărţi vechi, veş-
minte liturgice, obiecte de cult ortodox, costume 

populare şi obiecte din ceramică - prezintă po-
vestea devenirii noastre ca neam.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: luni şi 
marţi: închis; miercuri - duminică: 10.00 - 
18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filiale, programul 
este de luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central este tem-
porar închis.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u Program 
luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 
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1793  u Se naşte JOSEF LUDVIK 
FRANTISEK RESSEL (m. 1857), 
inventator ceh. A inventat elicea.
1798  u Se naşte GIACOMO 
LEOPARDI (m. 1837), filosof, scriitor 
italian.
1819  u Se naşte NICOLAE 
BĂLCESCU (m. 1852), istoric, 
prozator, unul dintre reprezentanţii 
clarvăzători şi progresişti ai 
mişcării paşoptiste, conducător 
al Revoluţiei Române de la 1848 

din Muntenia. A fondat, alături 
de Christian Tell, Ion Ghica şi C.A. 
Rosetti, Societatea Secretă „Frăţia“; 
s-a implicat direct în redactarea 
programului revoluţionar 
„Proclamaţia de la Islaz“ şi a făcut 
parte din guvernul revoluţionar 
provizoriu.
1855  u A apărut, la Londra, primul 
număr al publicaţiei „The Daily 
Telegraph“.
1873  u Se naşte PETRE 
ANTONESCU (m. 1965), arhitect, 
membru al Academiei Române. A 
realizat, la Galaţi, clădirea Palatului 
Navigaţiei.
1890  u Se naşte, la Galaţi, 
DIMITRIE IURAŞCU (m. 1964), 
diplomat de carieră, reprezentant al 
misiunilor diplomatice ale României 
în străinătate.

1895  u Se naşte VICTOR ION POPA 
(m. 1946), prozator, dramaturg, 
om de teatru. S-a manifestat şi ca 
publicist, eseist.
1900 u Se naşte ANTOINE de 
SAINT-EXUPERY (m. 1944), scriitor 
francez.
1940 u Încetează din viaţă PAUL 
KLEE (n. 1879), pictor, gravor, 
scriitor elveţian, teoretician al artei.
1977 u Se naşte SERGIU 
DUMITRESCU jr. (m. 2024), 
sculptor.
2000  u Încetează din viaţă 
VITTORIO GASSMAN (n. 1922), 
actor italian.
2003  u Încetează din viaţă 
KATHARINE HEPBURN 
(n. 1906), actriţă britanică de 
teatru şi film, laureată cu patru 
Premii Oscar.
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Azi simţi nevoia de a te 

concentra asupra familiei. O 

activitate comună va întări 

legăturile afective.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Creativitatea ta strălucește, așa 

că profi tă pentru a te exprima 

artistic. Proiectele de grup vor fi  

de succes.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Organizează-ţi ziua după un plan 

clar. Munca ta meticuloasă va fi  

apreciată de colegi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile sociale sunt favorizate. 

Nu ezita să faci noi cunoștinţe.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este timpul să refl ectezi asupra 

dorinţelor tale. S-ar putea să 

descoperi o nouă motivaţie.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aventurile te așteaptă! 

Fii deschis la schimbări 

neprevăzute.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Proiectele de carieră 

progresează. Fii perseverent 

și nu te teme să faci pași 

îndrăzneţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ideile inovatoare îţi pot aduce 

recunoaștere. Colaborările vor 

aduce rezultate remarcabile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Intuiţia ta e puternică. 

Încrederea în tine te va conduce 

în direcţia corectă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi energetică. Fii pregătit 

să preiei iniţiativa.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ordinile fi nanciare sunt în prim-

plan. Verifi că-ţi bugetul și ia în 

considerare oportunităţile de 

investiţie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea este cheia astăzi. 

Conexiunile cu cei din jur pot 

aduce benefi cii importante.

horoscop
28 - 29 iunie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 28 IUNIE 

CĂLĂTORIE ÎN LUMEA VIKINGILOR 
AMC. ora 20,00, acţiune, aventuri, SF, USA, 2008

  Cu: Jim Caviezel, Ron Perlman, Sophia Myles, John Hurt u

Titlu original: Outlander  u   Norvegia, anul 709. Un bărbat dintr-o altă galaxie 
ajunge pe pământ. Capturat de localnici, le dezvăluie că nu a ajuns singur ci împreună 
cu unul dintre dragonii pe care urma să îi vâneze - Moorwen. Aliindu-se cu vikingii, 
nu îi rămâne decât să spere că neobişnuita combinaţie dintre tehnologia avansată şi 
armele de fier din epoca vikingilor vor fi suficiente pentru a-l distruge pe Moorwen. 

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Pro patria

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Devreme, despre vreme

10:30 În grădina Danei

11:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul National de 

Folclor Ioan Macrea 2024

23:00 Garantat 100%

00:00 Tomiris (R)

Kazakhstan, Dramă, 
Istoric

02:25 Care pe care (R)

03:10 Sport (R)

03:20 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Familie, Mister

12:15 Gool!

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Sport

14:45 Spot

SUA, Australia, Comedie, 
Familie

16:45 Jurământul

SUA, Brazilia, Franta, 
Australia, Marea Britanie, 
Germania, Dramă, 
Romantic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Batman vs. Superman: 

Zorii dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

23:00 FIFA Club World Cup 

2025

01:00 Jurământul (R)

SUA, Brazilia, Franta, 
Australia, Marea Britanie, 
Germania, Dramă 

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiti la intrecere (R)

15:45 Formula 1: Marele Premiu 

al Austriei

18:00 Observator

19:00 Observator

20:00 Power Couple -                             

La bine si la greu

23:30 Băieţi de oraş

01:00 Fortăreaţa (R)

SUA, Acţiune
03:30 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 Salvaţi de Crănţănei (R)

China, Spania, Coreea 
de Sud, SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tempting fortune 

Romania

22:45 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Fiţi bărbaţi!

Marea Britanie, Dramă
09:15 Ultima şedinţă a lui Freud

SUA, Dramă
11:05 Sunetul metalului

SUA, Dramă, Muzică
13:05 Madame Web

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
15:00 Finalul meu fericit

Marea Britanie, Israel, 
Comedie, Dramă

16:30 Am văzut strălucirea 

televizorului

SUA, Dramă, Horror
18:10 Probleme de familie

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Furios şi iute X

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

22:20 Kraven vânătorul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:25 R.M.N.

Romania, Dramă
02:30 Minutele negre

Mexic, SUA, Crimă, 
Thriller

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo

12:40 Sport

13:00 Explozia

Romania, Dramă
15:00 Drag de România mea! 

(R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:45 Sport

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:              

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Duelul pianelor

22:00 Trei scrisori secrete

Romania, Dramă
00:00 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

01:00 Reţeaua cubaneză (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 29 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 27 iunie

 V.L.u
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reţeta zilei
Aperitiv 
cu fructe 
de mare

INGREDIENTE. 270 g fructe de mare, 

20 g unt, 20 ml ulei de măsline, sare, piper, 2-3 

căţei de usturoi, 50 ml vin alb, ½ legătură leurdă.

PREPARARE.  Decongelăm fructele 

de mare şi le lăsăm la scurs. Într-o tigaie încăpă-

toare topim untul împreună cu uleiul de măsline şi 

călim usturoiul trecut prin presă, câteva secunde. 

Adăugăm şi fructele de mare şi le sotăm puţin, 

apoi stingem totul cu vin. Lăsăm la foc mediu 

până tot lichidul este evaporat. Condimentăm cu 

sare şi piper şi adăugăm leurda tocată mărunt. 

Călim totul câteva secunde. Se serveşte pe felii de 

baghetă prăjite. , P.V.O.

> Modă. „A crescut şapte 
centimetri în urma operaţiei de 
scolioză severă pe care a făcut-o 
acum doi ani. Are 1,70 m. Mă 
așteptam, sincer, să se ducă la 
1,80. Cel puţin măsurătorile 
așa spuneau, că o să fi e de 1,82. 
Însă, important este că este 
sănătoasă! Nu este o femeie 
micuţă, la 1,70 este ce trebuie. 
Și așa, dacă ar fi  fost înaltă ca 
mine, numai eu știu ce a fost în 
sufl etul meu și câte complexe 
am trăit. Când am intrat în clasa 
a IX-a deja măsuram 1,92 m”, 
povestea Roxana Ciuhulescu, la 
„Vorbește lumea” despre fi ica 
ei, Ana Cleopatra. În vârstă de 
17 ani, Ana a făcut schimb cu 
o colegă la job-ul part-time pe 
care îl are pe durata vacanţei 
de vară, pentru a participa la 
prima sa prezentare de modă. A 
defi lat cu două creaţii în cadrul 
prezentării de modă organizate 
de Alin Gălăţescu – „Fashion 16 
Moments“. După cum a dezvăluit 
mama ei, Ana lucrează la un bar 
de piscină pentru că vrea să-şi 
strângă bani ca să-şi ia ultimul tip 
telefon. „Marţi seară, am defi lat 
pe catwalk. Ea a avut chiar două 
ieșiri, pentru că a prezentat și 
pentru Aleha Toncea şi pentru 
Raluca Soare. Am avut emoţii 
uriașe. Puştoaica s-a descurcat 
impecabil. Nu s-a împiedicat. Din 
cauza emoţiilor, ştii că ai grimasa 
aia, ai maxilarele strânse. Nu, a 
fost super relaxată. Poate că, cine 
știe, a deschis o nouă perspectivă, 
o nouă carieră”, a povestit 
Roxana Ciuhulescu. Ana are deja 
antamate două prezentări, pe 
1 şi 10 iulie şi va urma, cel mai 
probabil, un curs de modelling 
pentru a învăţa mersul pe 
podiumul de modă. Doar se ştie, 
ce naşte din pisică… .

remember
Mihail Tal (1936-1992)

Maestrul leton-sovietic de 
șah Mihail Tal s-a născut pe 9 
noiembrie 1936, la Riga. Deși 
s-a născut cu un defect la mâna 
dreaptă, având doar trei degete, 
nu a permis ca acest lucru să-l 
împiedice.

A început să joace șah după 
război, la 10 ani. Deși mulţi din-
tre cei mai buni șahiști au înce-
put mai devreme, Tal a progresat 
rapid și, la nici 17 ani, a câștigat 
primul său titlu naţional.

În 1951, la 15 ani, Tal a ieșit în 
evidenţă la Campionatul de Șah 
al Letoniei. Doi ani mai târziu, 
a devenit maestru sovietic și l-a 
învins pentru prima dată pe un 
mare maestru. Stilul său distinc-
tiv de joc a atras rapid atenţia, iar 
în 1956 a debutat la Campiona-
tul Sovietic, terminând pe locul 
cinci.

În 1957, a devenit campion so-
vietic, învingându-i pe jucători ca 
Tigran Petrosjan și Boris Spaski. 

Datorită succesului său, FIDE și-a 
încălcat propriile reguli și l-a de-
clarat mare maestru.

Tal și-a început drumul pe 
scena mondială în 1958, când a 
câștigat Turneul Interzonal de la 
Portorož.

La meciul pentru titlul mon-
dial din 1960, Tal a fost opusul 
adversarului său, Botvinnik, în 
vârstă de 48 de ani, cunoscut pen-
tru strategia și abilităţile sale tac-
tice. La 25 de ani, Tal a devenit cel 

mai tânăr campion mondial din 
istoria șahului, învingându-l pe 
Botvinnik cu scorul de 12,5:8,5.

A încetat din viaţă pe 28 iu-
nie 1992, la Moscova.  , P.V.O. 

(diferite surse) 

Ion D. Berindey, 
figură remarcantă 
în arhitectura 
română

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Mama şi fi ica, 
pe acelaşi 
podium
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9 30 19 32 29 37

super noroc 998091

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 56.981,00 186.520,00

II (5/6) REPORT 28.490,50 65.614,50

III (4/6) 39 730,52 -

Fond total de castiguri: 280.625,00 

lo joker

plus noroc 479154

45 40 12 7 31 13

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 307.368,76 23.432.261,90

II (5/5) REPORT 66.458,11 66.458,11

III (4/5+J) 3 22.152,70 -

IV (4/5) 32 1.038,40 -

V (3/5+J) 104 399,38 -

VI (3/5) 1.605 67,28 -

VII (2/5+J) 1.526 32,66 -

VIII (1/5+J) 7.577 20,83 -

Fond total de castiguri: 23.955.619,51 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

8 43 24 45 4 40

noroc 1515999

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 614.199,60 9.565.606,56

II (5/6) 2 102.366,60 -

III (4/6) 265 772,57 -

IV (3/6) 5.225 30,00 -

Fond total de castiguri: 10.131.822,96 

26 IUNIE 2025

Arhitectul Ion D. Berindey s-a născut 
pe  28 iunie 1871, la București.

A urmat Şcoala de Arte Frumoase, 
Secţia de Arhitectură, la Paris. În 1897 
a obţinut diploma de arhitect oferită de 
Guvernul francez, întorcându-se în ţară 
în acelaşi an.

În iunie 1899, Gheorghe Grigore Canta-
cuzino (Nababul) – pe atunci, prim-minis-
tru şi ministru de Interne – l-a numit pe 
Ion D. Berindey arhitect-şef al Serviciului 
Tehnic al Ministerului de Interne, funcţie 
pe care a ocupat-o până în 1901. În 1906, 
arhitectul a fost invitat al Fundaţiei Car-
negie ca autor al unuia dintre proiectele 
reţinute în cadrul concursului pentru 
construcţia Palatului Păcii de la Haga.

Ion D. Berindey a fost unul dintre cei 
mai prolifi ci şi apreciaţi arhitecţi români 
din primele trei decenii ale secolului al 
XX-lea.

Dintre cele peste 60 de lucrări realizate 
de-a lungul carierei sale, 29 sunt clasate 
drept monumente istorice, ceea ce demon-
strează că arhitectura pe care a creat-o se 
bucură şi astăzi de apreciere, situându-se 
pe un loc de seamă în istoria arhitecturii 
moderne din România.

D i n t r e 
c r e a ţ i i l e 
sale, cele 
mai cunos-
cute clădiri 
sunt: Palatul 
Gheorghe Grigore 
Cantacuzino (astăzi, se-
diu al Muzeului Naţional George Enescu 
şi al Uniunii Compozitorilor din Româ-
nia), Casa George G. Assan (astăzi, Casa 
Oamenilor de Ştiinţă), Casa Eraclie Arion 
(astăzi, sediul Agenţiei Naţionale pentru 
Integritate), Centrul de plasament “Sf. 
Ecaterina”, Vila Gănescu, Azilul Regina 
Elisabeta, Casa Alexandru G. Florescu, 
Palatul Administrativ de Justiţie şi al 
Poştelor (astăzi Palatul Culturii), Palatul 
Sindicatului Ziariştilor (astăzi, Teatrul 
Foarte Mic).

    A fost distins cu Ordinul Francisc Iosif 
în grad de Ofi ţer, acordat în 1908 de Îm-
păratul Franz Joseph al Austriei și în 1925 
cu Ordinul Steaua României în grad de 
Comandor, acordat de Regele Ferdinand.

A încetat din viaţă pe 29 septembrie 
1928, la București.  , P.V.O. (diferite 

surse) 

ri
tul

rigore
astăzi, se-
lui Naţional George Enescu
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USIMETRIE. ORIZONTAL:  u

ABUZ, SOATE, CARARE, COT, 
ALA, ETER, E, PETIC, LEAR, AN, 
LENE, NN, RATA, AVUTI, A, ARAR, 
NIT, TOR, MITICA, ORALA, ATAT, 
REMUNERARE.
ARITMOGRIF:  u

MOLDOVENEASCA
FUGA VOCALELOR:  u C, D, P, 
PRO, P, C, SINONIME, ACARET, 
RISIPITORI, ARO, MIMICA, 
IMATUR, T, PETI, ECO, IMITA, 
SIRA, AR, NETE, OL, TI, OTELIT, 
RAP, HOTARAT, MARATON, 
RAMASITA, USURA.

ÎNCRUCI ARE  ORIZONTAL:  u

MERSPEDRUM, IREAL, UE, I, NAN, 
USCATA, ATEISTE, AL, DEGETE, 
TRA, E, ASORTAT, SB, ITE, SAT, 
ARATA, AT, R, RAS, LUNARE, ETAJ, 
VITEI.
CUVINTE POTRIVITE (fantezie) u

ORIZONTAL:  SCOR, STRAT, 
TARATURA, U, ORAL, TIPAR, LIRIC, 
SALT, C, ARAT, B, MAT, ARAC, 
P, ATIPIT, APA, TURA, AUTOR, 
URATA, RACA, RANA, PARIU.
RECONSTITUIRE:  u PESMETUL 
MUNCII ESTE MAI DULCE DECÂT 
COZONACUL CEL FURAT.

EXERCI II DE ÎNCRUCI ARE u

ORIZONTAL:  ELIBERATOR, 
TERIBILA, A, ETIL, DURAT, RASET, 
NISA, NL, TEC, NUC, I, SER, SEMI, 
TOC, NEO, AT, APACALDA, O, TARI, 
BATAR, ECARTA, ASI.

FOTBALI TI ROMÂNI:  u T, R, A, 
O, SOL, E, MIRELRADOI, ARTA, TIPI, 
ZOR, INEAT, RUDARI, RAZA, ALO, 
SIRETI, RACA, ON, COCA, ALEE, 
ARIN, ZA, ARAC, ATACAT, DORITI, 
ORTAC, RE, NETA, CUIE, IDEI.
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CE SPUN MĂSURĂTORILE OFICIALE , POLUARE

MAMA ŞI FIICA,                    

PE ACELAŞI             

PODIUM
TV MANIA. „A crescut şapte 

centimetri în urma operaţiei de scolioză 

severă pe care a făcut-o acum doi ani. 

Are 1,70 m. Dacă ar fi  fost înaltă ca mine, 

numai eu știu ce a fost în sufl etul meu 

și câte complexe am trăit”, povestea 

Roxana Ciuhulescu, la „Vorbește lumea”, 

despre fi ica ei. > pag. 15

VOINŢA CUDALBI                    

CREDE 

ÎN PROMOVARE
COMPETIŢII. Jucătorii 

campioanei judeţene de fotbal sunt 

hotărâţi, ca niciodată, să facă totul pentru 

promovarea în Liga a III-a. Domină 

fotbalul în Liga a IV-a gălăţeană de trei 

sezoane, sunt jucători cu multă experienţă 

competiţională, așa că deţin și reţeta 

succesului. > pag. 08

Aer cu valori moderate 
în oraş, bun în Micro 19

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

25  sâmbătă

23 - 28 iunie 2025 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 iunie 2025

25

TATIANA DUMITRU  
tatiana.dumitru @viata-libera.ro 

Americanii au o vorbă: „Not 
cool, man!”. Nu știu care ar fi  
echivalentul perfect în română, 
dar exact asta îmi vine să spun 
când văd mesele de șah din parc 
acoperite cu coji de seminţe — pe 
masă, sub masă, în jurul mesei... 
oriunde întorci privirea.  

Privind această imagine, pot 
face un portret generalizat al ti-
nerilor care au stat aici: un grup 
de adolescenţi, gălăgioși, preocu-
paţi mai degrabă de imagine decât 

de conţinut, cu haine de fi rmă și 
atitudine sfi dătoare. Și, din păca-
te, fără prea mult respect pentru 
spaţiul public sau pentru ceilalţi.  

Nu e ușor să fi i adolescent — 
hormonii, presiunea de grup, 
nevoia de validare. Dar bunul-
simţ nu ţine de vârstă. Îl poţi lua 
cu tine în parc, la fel cum îţi iei 
telefonul.  

Mai ales pentru că mesele de 
șah din parc pot fi  folosite și pen-
tru altceva decât mâncat semin-
ţe. Știţi voi, sportul ăla al minţii, 
unde nu contează brandul de pe 
tricou, ci ce ai în cap.  .

TATIANA DUMITRU  
tatiana.dumitru @viata-libera.ro 

Direcţia Judeţeană de Mediu 

Galaţi a publicat un buletin 

de informare privind calitatea 

aerului pentru perioada 23–

26 iunie 2025, pe baza datelor 

furnizate de staţiile automate de 

monitorizare din judeţ.  

Conform raportului, în inter-
valul menţionat:    

- Staţiile din Centru, Metro și 
Micro 20 au indicat zilnic un in-
dice moderat al calităţii aerului 
(nivel 3);  

- În Tecuci, aerul a fost consi-
derat acceptabil (indice 2);  

- Singura zonă cu aer de 
calitate bună (indice 1) a fost Mi-
cro 19.  

Indicele calităţii aerului se 
stabilește zilnic în funcţie de va-
lorile înregistrate pentru princi-
palii poluanţi atmosferici monito-
rizaţi automat: dioxid de sulf (SO

2
), 

dioxid de azot (NO
2
), ozon (O

3
) și 

particule în suspensie – fracţia 
PM10. Indicele general refl ectă cea 
mai ridicată valoare dintre acești 
poluanţi, oferind astfel o imagine 
clară asupra nivelului de poluare 
din fi ecare zonă.  

Raportarea periodică a calită-
ţii aerului are rolul de a informa po-
pulaţia și de a sprijini autorităţile în 
luarea unor măsuri pentru prote-
jarea sănătăţii publice, mai ales în 
contextul în care calitatea aerului 
rămâne un indicator esenţial pen-
tru mediul urban.  Gălăţenii sunt 
sfătuiţi să consulte periodic datele 
privind calitatea aerului și să evite, 
pe cât posibil, expunerea îndelun-
gată în zonele unde se înregistrează 
indici mai ridicaţi, mai ales în cazul 
copiilor, persoanelor în vârstă sau 
celor cu afecţiuni respiratorii. 

Evident, măsurătorile se fac la 
locul unde se afl ă staţiile de măsu-
rare, iar cetăţenii din alte cartiere 
pot resimţi condiţiile de mediu 
diferit. De altfel, majoritatea gălă-
ţenilor se plâng de prea mult praf 
în aer şi de faptul că nu se stropesc 
străzile.  .

poza zilei
Atenţie, se sparg seminţe! Şahul mai are de așteptat


	p01 10883
	p02 10883 Focus
	p03 10883 Eveniment
	p04 10883 Eveniment
	p05 10883 Eveniment
	p06 10883 Social
	p07 10883 Administratie
	p08 10883 Sport
	p09 10883 Actual
	p10 10883 Lumea
	p11 10833 Social
	p12 10883 Publicitate
	p13 10883 Agenda
	p14 10883 Agenda
	p15 10883 Magazin
	p16 10883 Observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


